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KAPLAN AUCTIONS 
115 DUNOTTAR STREET, SYDENHAM, 2192, JOHANNESBURG 

PO BOX 28913, SANDRINGHAM, 2131, R.S.A. 

TEL: +27 11 640 6325 / 485 2195 
FAX: +27 11 640 3427 

E-MAIL ADDRESS: medals@wirelessza.co.za and fabricabrac@hotmail.co.za Please insist on a reply. 
WEBSITE ADDRESS: www.aleckaplan.co.za 

AUCTION B81 
SALE OF MEDALS, BADGES, MILITARIA & 

COINS 

29th  MARCH 2017 

TO BE HELD 06:00 PM AT OUR PREMISES – 

115 DUNOTTAR STREET, SYDENHAM, 2192 JOHANNESBURG 
THE LOTS WILL BE ON VIEW AT OUR PREMISES –ONLY BY APPOINTMENT. 

BIDDING  PROCEDURE 
NO BIDS WILL BE ACCEPTED AFTER 12 NOON ON DAY OF AUCTION 

NO BIDS WILL BE PLACED WITHOUT COPY OF IDENTITY DOCUMENT 

1. The Auctioneer’s decision is final. 

2. Please ensure that you quote the correct lot number and recipient’s name when 

bidding by post.  Mistakes will not be corrected after the sale. 
3. This is a live auction and bids may be submitted in writing by fax, letter or e-mail, 

for those who cannot attend in person.   

4. All items will be sold to the highest bidder. 

5. Reserves have been fixed by the seller but should a reserve, in the opinion of a 

possible buyer be too high, I will be pleased to submit a reasonable offer to the 

seller, should the lot otherwise be unsold. 
6. Lots have been carefully graded. Should anyone not be satisfied with the grading, 

such an item may be returned to us within 7 days of receipt thereof.  Your payment 

will be refunded immediately after the goods have been received. Mistakes made by 

bidding on the wrong lot or overbidding are not refundable. 

7. Due to the high incidence of theft in the Post Office, all items will be dispatched by 
insured mail or by courier, at the buyer’s expense. 

8. All transactions are treated in strictest confidence. The names of buyers or sellers 

will not be disclosed. 

9. Agents acting on behalf of other parties will be held responsible for all items bid on. 

10. Payments will only be accepted by the following method:-  a) Credit card, b)  Internet 

bank transfer c) Cheque payments are subject to a 10 day clearing period before 
goods will be dispatched d)  International Bank transfer (all bank charges must be 

paid by purchaser) 

11. Settlement is expected within four days after the sale. 

 

 
Please note that there is a 17.5% buyer’s premium and V.A.T. is chargeable on the 

buyer’s premium only. 
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LOT # DESCRIPTION  RESERVE 

 
 

OUR GRADING POLICY 
EF+   = Almost as issued 
EF     =  Slightly worn 
VF+  =  More worn and may have an edge knock 
VF  =  The design shows wear from polishing and there are edge                        
knocks 
F+     =  The design is still quite clear and has many edge knocks 
F    =  The design is worn flat, has many edge knocks and may be                           
damaged 

  

 GALLANTRY MEDALS   

A001 Group of Seven:  SR597979 VT Sjt H.C. DENNIS P.A.G. 
Military Medal GVIR 
1939/45 Star; Africa Star, Italy Star; Defence and War Medals 
unnamed 
Africa Service medal SR597979 H.C. Dennis 
Important note:    As a Rhodesian his Campaign medals were 
issued by the SR Government unnamed.  The MM and the Africa 
Service medals are impressed as issued.  The MM is dismounted.  
The suspender is present and the other round medals are broken 
off their suspenders. The citation for the M.M. reads as follows. 
Action: Attack on KARIN LINE  
On the 22ND Jul 44, B Sqn P.A.G (V) was in support 1RNC . An 
infantry patrol was ambushed and all four wounded. Sjt Dennis 
troop was sent immediately to extricate the patrol. The country 
was thick scrub with visibility almost nil. The tanks quickly reached 
the area but Sjt Dennis tank was fired on and hit by a bazooka, 
causing both the 75mm and the .30 browning to jam and thus 
unable to fire. The tank was hit a second time and filled with 
smoke and flashes as it caught fire. Unconcerned about his own 
safety, Sjt Dennis pulled out the TSMG, exposing himself 
unselfishly, shot and killed both the bazooka crews put out the 
fires carried on with his job. The infantry were recovered. 
Immediate award of the Military medal. There are only 37 awards 
of the M.M. to Rhodesians of which Sjt Dennis is one. 

VF 15 000 

    

 INDIA MUTINY 1857-58   

E002 Bar Central India 
Gunner Michl. TWOOMEY A Company 4th Battn Madras Arty 

VF+ 4500 

    

 KIMBERLEY STAR   

K003 Kimberley Star :  Reverse engraved Pvt W. SAUNDERS K.R. 
(Kimberley Regt) and “Wimbledon Ridge” and “Carter’s Ridge” 
both the latter were scenes of sharp action during the Anglo Boer 
War in the Siege of Kimberley, no brooch pin at top. 

VF 2000 

    

 SAGS MEDAL 1877-8-9   

A004 Bar and suspender missing holed at 12 o’clock name erased bar 
and suspender missing 

F 100 

A005 Pte A. OMTEKA HERSHEL Nat. Contgt. Confirmed on Roll entitled 
to 1879 Bar. Bar and suspender missing 

F 1000 
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 QSA’s   

B006 Disk only Tpr G.H. DYER Brabant’s Horse VF 400 

E007 Disk only 453 Tpr G.G. DESCALZI S. Rhod Vols VF 1500 

E008 No bar:  160 Tpr E.P. JANSEN Graaff-Reinet DMT VF 1200 

X009 1 Bar:  Defense of Ladymith 3815 Pte E. PALMER 19/HRS 
Confirmed on the Roll of Honour Plinth of the All Saints Chuch of 
Ladysmith and a verification certificate.  He died of disease 
17/2/00 

EF 4000 

X010 2 Bars:  Tugela Heights and Relief of Ladysmith 
3176 Serjit A. STORER 14/Hrs engraved as issued 
Died of disease and buried at Escourt 05/03/00 confirmed on roll. 

EF 2750 

X011 2 Bars:  Rhodesia and Relief of Mafeking 
25 Cpl W.H. DAVIS S.Rhod Vols – confirmed on roll – includes copy 
of roll 

EF 6500 

X012 4 Bars:  Belmont, Modder River, Rel. of Kimberley and Paardeberg 
4351 Pte J. Bell 9/LCRS – confirmed on roll – includes copy of roll.  
He was invalided back to England 

EF 5000 

    

 KSA’s   

A013 6156 Cpl H.G. GREAVES Thorneycroft’s M.I. 
Bars SA01, SA02 

F 600 

    

 ANGLO BOERE OORLOG MEDALS   

B014 Disk only Burger J.H. BOSCH  Confirmed Pretoria Commando or 
Heilbron Cdo or General Cronje Cdo – suspender broken 

VF 1000 

X015 Burger M.W. VENTER with photocopy of application paper.Markus 
Wynand Venter Carolina Kdo. Fought at Spionkop and Ladysmith 

EF 2300 

X016 Burger J.J.J. KRUGER with photocopy of application paper. Joseph, 
Johannes, Jacobus Kruger General Cronje Kdo. Fought at 
Magersfontein and Mafeking. Taken POW Paardeberg with Gen. 
Cronje. Sent to St Helena 

EF 2300 

    

 Z.A.R. LEATHER SABRETACHE   

B017 Leather Sabretache bag with Z.A.R. Staats Artillery badges 
attached.  A very unusual and rare item.  Leather in very good 
condition for age as it was worn Pre 1901.  Some buckles are 
broken off but are included in the bag, no hanging straps 

 750 

    

 VICTORIAN HOT IRON STAND   

A018 Victorian hot iron stand.  Depicts Queen Victoria profile with the 
words 60th Year of H.M. Reign surrounded by decorative brass 
designs.  It is all cast in brass. 

VF 150 

    

 NATAL 1906 REBELLION MEDAL   

K019 Zulu Rebellion Medal Natal 1906 with bar 1906 officially named 
CPL W. SAUNDERS Natal Rangers – medal polished therefore F to 
VF 

F 2000 
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 NURSING COLLECTION OF ARMANDE STEVENSON  (Nee Armande 
de La Barge de Certeau)  Mother of Capt Paula Andrée Stevenson 
– see Lot K146 

  

K020 a)  Two Boer War passes issued to Armande by the District 
Commissioner , Johannesburg 4th June 1900 (4 days after 
Johannesburg was captured from the Boers) to travel by 
bicycle from the Hospital to the Ferreira Mine by bicycle – 
repaired with sellotape. 

b) Five Boer War Postcards – Kruger, French hospital 
Johannesburg; Kruger’s arrival in Marseilles 22 Nov 1900; 
ZAR exposition Paris 1900 etc. 

c) Collection of original postcard size photographs featuring 
Armande and her fellow nurses 1939-45 

d) Red cross arm brassard of Armande 
e) Red Cross silver hallmarked and enable ribbon medal in 

fitted case awarded to A. Stevenson No 374 Efficiency 
Medallion General First Aid to the injured 1925 

f) Three SA Red Cross Society Advanced Certificates 
awarded to Armande 1923, 1924 and 1925 0 advanced 
examinations and 10 year Long Service Red cross medal 
beautifully  made medal – gilt and enamel 

g) Invitation to her as Mrs J.H. Stevenson after the unveiling 
of the Deville Wood Memorial France in 1926 prefacng a 
special luncheon at Restaurant Excelsior in Amiens plus 
other documents. 

VF 300 

    

 BOER WAR DIXIE   

A021 Boer War Dixie circular metal eating dish marked ASH Bro and 
Heaton LTD 1901 Burmingham 

VF 100 

    

 PEN KNIVES   

A022 Paul Kruger and De Wet on one scale – one blade 50 mm with 
bottle opener and corkscrew.  Blade rusty 

F 50 

A023 Paul Kruger and De Wet in Brass – OFS; TVL coat of arms – large 
blade 85 mm – small blade 50 mm 

VF 100 

A024 Malan, Strydom, Verwoerd on one side – Botha; Smuts; Hertzog.  
Blade sharpened to 1/3 of its size 

Poor 20 

A025 Malan; Stydom; Verwoerd on one side – Botha; Smuts; Hertzog on 
other side – one blade 62 mm the other blade 40 mm 

VF 40 

    

 BRITISH WAR MEDAL (Marrieres Wood Died of Wounds)   

K026 A Marrieres Wood Died of Wounds British War Medal 1914-1918 
issued to Pte R.R.P. HOWSE 1ST SAI 
Howes succumbed to his multiple wounds received at Marrieres 
Wood on 24th March, on 26th March.  He is one of the few 
Marrieres Wood casualties (because of his wounding) who has a 
known grave.  He is buried in the Dernan Court Communal 
Cemetery Extension Grave VII AA 31.  In terms of real strategic 
importance, the achievement of the South African Brigade at 
Marrieres Wood eclipses Deville Wood but for propaganda 
purposes, to mollify a stunned South Africa, Deville Wood was 
given undue prominence because of the horrific casualties 
suffered.  15 Pages of copied research including service 

EF 750 
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documents. 

    

 WWI BANDOLIER   

A027 WWI Bandolier unmarked.  Five compartments to hold 2 x five 
round clips in each 

EF 50 

A028 Leather Waist belt with one compartment size 36 EF 20 

    

 WW I DEATH PLAQUE   

A029 Robert George FREDERICKS 
Commonwealth War Grave Commission shows that Fredericks 
R.G. Private 1241 died 30/12/17 Regt Cape Corps – Buried in 
Durban Stellawood Cemetery 

EF 400 

    

 WW I MEDALS   

A030 Illuminated scroll to commemorate Pte Archibold William Thacker 
1 BN S. African Inf.  Died 9/4/1916 buried Southampton.  Scroll 
beautifully framed 

 200 

B031 WW I on Service Breast badge EF 100 

K032 1914/15 Star officially impressed to Pte J.E. MASTERS 3rd Infantry 
Except for the Machine Gun Section of the Prince Alfred’s guard 
the PAG never left the Cape Peninsula and only received a British 
War Medal 1914/18.  Those kept in Cape Town staged a mutiny to 
express their disappointment.  The 3rd Infantry was the title of the 
PAG at the time.  Sold with 6 pages of copied research from 
regimental histories of the Prince Alfred’s Guard by Frank Perridge 
and Neil Orpen.  Masters was Commissioned 2nd Lieut in the PAG 
on 5/8/1921 – confirmation of promotion to commissioned rank 
included. 

EF 580 

K033 British War Medal 1914/18 officially impressed to under age Burg 
T.P. ACKERMAN 1ST Z.A.I. BGDN 
An interesting issue of a British War Medal 1914/18 to Thomas 
Petrus Ackerman who twice escaped from parental control, firstly 
claiming to be 18 and then 22 in the SAMC and then the SA 
Infantry Brigade in Potchefstroom.  His farmer father from 
Newcastle in Natal succeeded in getting him discharged from the 
army, claiming that his son was still a ‘minor’.  18 pages of copied 
research including two sets of attestation papers.  His character in 
the army was rated ‘very good’ Unusual naming in Dutch. 

EF 560 

K034 A rare District Rifle Association British War medal awarded to Pte 
Alfred HICKS Cape Town District Rifle Association 
British War Medal 1914/18 Pte A. HICKS Cape Town D.R.A. 
The DRA units of the Cape in WW I are seldom offered for sale.  
They were responsible for guarding coastal installations of the 
Cape Peninsula.  Hicks was General Manager of the African Hornes 
Trust when he died in 1947.  He was born in London on 23rd 
November 1878.  He came to South Africa in 1899 but did not 
serve in the Anglo Boer War.  Tribute article and Photostats of 
photo and biography from SA Who’s Who accompany the medal. 

EF 3480 

K035 Pair WW I ID discs to 2210 W.E.G. HARTLEY S.A.F.A. (SA Field 
Artillery) Palestine WWI 

VF 15 

B036 2 x Unofficial Peace medals circa 1919 VF 20 

B037 5 Unofficial medallions VF 30 

B038 Bilingual Victory medal to Cpl E. BELL 7th SAI VF 200 
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B039 Bilingual Victory medal to QMS S.A. BRANSGROVE Piet Retief Cdo VF 150 

A040 Bilingual Victory medal to Pte W.R. HOLLOW 5TH S.A.H. VF 150 

A041 Bilingual Victory medal to Cpl C. DICK ENSLINS HSE – no ring VF 120 

A042 Bilingual Victory medal to L/Cpl H. JASSEN 1ST CC – no ring VF 120 

A043 Bilingual Victory medal to DVR J. RAYNAL S.A.S.C. – no ring VF 120 

A044 Bilingual Victory medal to Pte S.F. STEYNBERG 10th S.A.H. VF 150 

A045 Bilingual Victory medal to 319434 F. Cdt T.J. JONES R.A.F. VF 150 

A046 Bilingual Victory medal to Pte F.C. LEHMANN S.A.M.C. VF 150 

B047 War medal Pte G.J. VAN NIEKERK D.S.C VF 180 

B048 War medal 2189 Pte G. JACKSON W.York VF 180 

B049 War medal Kpl C.J. LIEBENBERG 6de ZAR VF 180 

A050 War medal Pte T.C. DE KLERK 7th SAI VF 150 

A051 War medal 1961 Sapper S.P. LANCASTER 1 R.G.A. 1DF renamed VF 150 

A052 War medal name erased VF 130 

A053 War medal 111009 Gnr R.R. CALVERT R.A. VF 150 

A054 War medal L/Cpl N. JASSEN 1ST C.C. VF 150 

A055 War medal 1710 Pte W. SWEETLAND 1 Cape C.L.R. VF 150 

A056 War medal S-6000 Pte H.B. COXON Rif. Brig VF 150 

A057 1914/15 Star Sjt L.J. BOTHA Craddock Cdo – badly rubbed F 80 

A058 War medal disk only Pte A.M. CLUR 1st Mtd Brig F 100 

A059 War medal disk only Pte P. SMITH 1ST C.C. F 100 

A060 War medal disk only QMS E.A. MARAIS SASC Supplies VF 120 

A061 War medal disk only Pte R. Middleton 3rd SAI F 100 

A062 War medal disk only Pte W.T. PLANK SAMC VF 120 

A063 War medal disk only Gnr A. CHRISTIE SAAA VF 120 

A064 War medal disk only 4847 31 Con A. HASSON Kenya Police F 100 

A065 War medal disk only N Const R. NUULU 1ST SAMR F 100 

    

 WW I GROUPS   

B066 Pair:  10-142 J.W. SHAW E.York R 
War and Victory medals 

VF 400 

A067 Pair:  Pte O.H. SHULTZ 5TH Infantry 
War and Bilingual Victory medal 

VF 400 

A068 Pair:  Pte J.A. McMILLAN 4TH SAI 
War and Bilingual Victory medal 

VF 400 

A069 Pair:  C.Q.M.S. J.C. RIES 5TH SAI 
War and Victory medals 

VF 400 

A070 Pair:  Pte W. STERLING 1st SAI 
War and Victory medals 

VF 400 

A071 Pair:  Pte A.S. MaCLEAN 4TH SAI 
War and Victory medals 

VF 400 

A072 
 

Three:  Pte J. DIGGINS 5th Infantry 
1914/15 Star 
War and Bilingual Victory medal Pte J.D. Diggins 1ST SAI 
Death plaque – James David Diggins 
Memorial scroll Pte James David Diggins 1 BN S. African Inf 
With a black and white photograph of him in Uniform.  All 
beautifully framed behind glass.  Died 10/09/16 buried Villers 
Station Cemetery Villers-AU-Bois 

EF+ 1200 

A073 Three:  Pte W. WHITE 5TH Inf 
1914/15 star, War medal and Victory medal 

VF 500 
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A074 Three:  Pte A.L. PETZER 5th SAI 
War and Bilingual Victory medals 
Africa Service Medal ACF 155558 A.L. Petzer- mounted for wear 

EF 400 

A075 Three miniature medals attributed to A.L. PETZER 
War; Victory and Africa Service medals – mounted for wear 

EF 100 

A076 Three:  Pte J.D. HAY M.G. Detachment 
1914/15 Star 
War medal Pte J.D. Hay 3rd Inf 
Victory medal Pte J.D. Hay 3rd Inf 

VF 500 

K077 Three: Pte M. BAAS 2nd Cape Corps 
British War Medal 1914/18 and Bilingual Victory Medal both 
officially impressed to Pte M. Baas 2nd CC with memorial plaque 
officially embossed “Michael Baas” 
The 2nd Cape Corps is less common as a unit than the 1st Cape 
Corps as it only saw service in Central Africa.  (See Desmore, A.J.B. 
“With the 2nd Cape Corps through Central Africa Publ 1920)  Baas 
had seen previous military service during the Anglo Boer war in 
the Transport and Remounts section but received no Medallic 
reward.  He enlisted for service with the 2nd Cape Corps on 13 
March 1917.  Disease left him unscathed until a brief spell of 
malaria caused him to be repatriated to South Africa on 29/7/18, 
arriving back at the 2nd Cape Corps depot in Kimberley on 
6/8/1918 only to be struck down by the Influenza epidemic that 
swept through Kimberley in October where Baas died on 8th 
October 1918.  He is buried in the Kimberley (West end) 
cemetery.  Grave Bl. E. Row B 25/26.  The great majority of the 
1914/18 burials in the West End Cemetery were due to the 
influenza epidemic of October 1918.  He left a wife and 4 children.  
Complete WW I groups to colored’s are hard to find – 8 pages of 
copied research) 

VF 1900 

K078 Three:  Pte Norman George Underwood Hartigan’s Horse and 4th 
SAI (S.A. Scottish) 
1914/15 Star – Pte N.G. Underwood Hartigan’s Hse 
British War Medal 1914/18 – Pte N.G. Underwood 4th SAI 
Bilingual Victory medal – Pte N.G. Underwood 4th SAI 
All three medals officially impressed 
Underwood was wounded at the battle of Third Ypres on 22 
September 1917 and again on 8th October 1918 at Hamage Farm 
during the South African Brigades rapid advance.  Details of this 
little known action concerning the 4th SAI are given in ‘Pyramids 
and Poppies” by Peter K.A. Digby page 35405.  Here four field 
guns were captured.  10 pages of copies research with attestation 
papers and service documents and family tree.  Underwood, a 
Lewis gunner, was discharged from hospital on 2/12/1918 and 
sailed for South Africa for his discharged at Maittland, Cape Town 
on 22/5/1919. 

EF 1450 

K079 Four:  Colour-Sergeant L.B. WESTAWAY 3RD (Prince Alfred’s Guard: 
Infantry, Late 1st City Volunteers, Cape of Good Hope General 
Service, one clasp, Bechuanaland (Pte., Fst. C. Vol); Queen’s South 
Africa, one clasp, Cape Colony (479 Corpl. Prince Alf. Vol. Gd.); 
British War medal 1914/18 (Clr. Sjt. 3rd Infantry); Colonial Auxiliary 
Forces Long Service, G.V.R. (6312 Sgt., 3rd Inf. (P.A.G) 
The group is accompanied by two original cabinet photographs.  

 12500 
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The first of Westaway in Prince Alfred’s Guards Uniform (full 
dress) circa 1904 (Middlebrook Studios Port Elizabeth) and 
another group photograph including Westaway circa 1904 (both 
clear images) annotated on reverse of photos.  Two Photostats 
from Perridge’s History of the Prince Alfred’s Guard and 
confirmation documents of Westaway’s World War I medal issue. 
“Lionel Beare Westaway was born in Grahamstown in 1878 as a 
member of a well-known family and attested in the 1st City 
Volunteers as an 18 year old.  In 1897 he was in the 2nd contingent 
that saw service in the Bechuanaland campaign under command 
of Captain F.A. Saunders and subsequently, Major Tamplin.  The 
major action undertaken by the 1st City was the attack on 
Galishwe’s stronghold in the Langberg. 
 
On returning, Westaway relocated to Port Elizabeth where he 
joined the PAG and was promoted to Corporal.  On the outbreak of 
the Anglo-Boer War he volunteered for service and did duties in 
the Cape Province which resulted in some skirmishes with the Boer 
forces. 
 
At the outbreak of the 1st World War Westaway was a Colour 
Sergeant in the PAG and accompanied the Regiment to Cape Town 
where garrison duties were their lot.  This resulted in a mutiny by 
the troops as they felt they were missing out on the War and two 
companies of the Regiment were paid off.  The remainder of the 
under strength Regiment, including Clr Sgt Westaway, were 
transferred to Simonstown.  The remained there and at the Castle, 
Cape Town until July 1915.  Clr Sgt Westaway’s only medal for this 
war was the British War medal.  Westaway stayed in the PAG for 
the remainder of the War and, in 1917 was awarded the Colonial 
Auxiliary Forces Long Service medal for 20 years service.  It was 
gazetted on 26 January 1917. 

    

 WW I GROUP INCLUDING DEATH PLAQUE   

X080 Three:  William BELL SS Manchuria 
WWI War medal and Mercantile Marine war medals named to 
William Bell and memorial plaque to William Bell.  He served 
aboard S.S. Manchuria that was torpedoed by U53.  William Bell 
drowned as a result of the sinking.  6 Pages of research are 
included including SS and U53 with some black and white images 
of U53 and crew which survived the war.  S.S. Manchuria sank 
17/10/17.  

VF 3500 

    

 WW II DEATH PLAQUES   

A081 M23088 Pte J. SOETLAND I.M.C. 
Died on Service – Wooden piece to make the plaque stand up is 
missing – died 7/2/44 buried in Durban 

EF 400 

A082 WW II Death plaque – metal parts only.  Maltese Cross plaque 
killed in action .C303447 Gnr F.G. Clayton C.C. died 20/6/42 buried 
at Alamein 

VF 300 

A083 WW II Death plaque still in box of issue:  36614 L/Cpl V.A. 
WARREN S.A.E.C. –  died 28/3/41 buried in Pretoria 

EF 400 

A084 C303447 Gnr F.G. CLAYTON CC mothers brooch No 645 EF 100 
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A085 WW II Mothers brooch numbered 4482 EF 100 

    

 MARIA THERESA THALER 1780   

K086 As struck by the SA Mint for use by SA Troops in Abyssinia in WW 
II as this was the only coinage that the local population would 
accept as legal tender 

EF 120 

    

 WW II MEDALS   

K087 Africa Service Medal 213530 W. SAUNDERS 
Saunders was a T/WO2 in the Railways and Harbours Brigade and 
was awarded the King’s Commendation by Government 
Gazette/UDFO of 1/1/1946.  The medal has his King’s 
Commendation Protea emblem on the ribbon. 

VF 200 

B088 Pacific Star unnamed  200 

A089 Burma Star unnamed VF 100 

A090 Italy Star 113209 F.J. OOSTHUIZEN VF 50 

A091 Africa Star 12873 K.D. KLETTE VF 30 

A092 Africa Star 112396 H.T. KRIEL VF 30 

A093 South Africa Medal for War Service unnamed as issued VF 150 

A094 Africa Service medal 194275 W.H. BROWN VF 150 

A095 Africa Service medal 337201 B. WOLK VF 150 

A096 Africa Service medal M18591 D. PIETERSEN officially re-impressed  VF 140 

A097 Africa Service medal name erased VF 130 

A098 Defence Medal 113209 F.J. OOSTHUIZEN VF 30 

A099 1939/45 Star 80990 H.C. DU PREEZ VF+ 20 

A100 1939/45 Star unnamed VF 20 

A101 Defence Medal unnamed VF+ 40 

A102 Defence Medal C286879 J. PRUNER VF 30 

    

 WAR MEDALS   

A103 War medal 126041 H.B. SAVAGE VF+ 25 

A104 War medal G. HUTCHINSON VF 20 

A105 War medal 78429 G.B. LEATHERBORROW VF 20 

A106 War medal P4595 J.P. DE BRUYN VF 20 

A107 War medal 193941 J.H. KLEYNHANS VF 20 

A108 War medal 87628 W.J. BEZUIDENHOUT VF 20 

A109 War medal C276261 P. GEORGE VF 20 

A110 War medal N60516 J. SHILILO VF 20 

A111 War medal N81220 D. RASMETSE VF 20 

A112 War medal M25439 L. GOVENDER VF 20 

A113 War medal 237683 L. SANDER VF 20 

A114 War medal 227025 H. DE KLERK suspender damaged F 10 

A115 War medal 82606 E.J. BEYTELL VF 20 

A116 War medal 327776 E. CRONJE VF 20 

A117 War medal N36050 K.N. ZUMU VF 20 

A118 War medal N43042 R. KHOSANA VF 20 

A119 War medal N27872 P. NGUBAYI VF 20 

A120 War medal N11232 I. SERONANE VF 20 

A121 War medal 52602 J.M. DU PLESSIS VF 20 

A122 War medal M22908 A. CASPER VF+ 30 

A123 War medal C303808 P.D. JAGERS VF+ 20 

A124 War medal C165471 E. EKSTEEN   
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A125 War medal unnamed VF+ 25 

A126 War medal W163863 M. THORNTON VF+ 25 

A127 War medal 71221 J.H. HUGHES  VF+ 20 

A128 War medal 278180 J.L. ESTERHUIZEN VF+ 20 

A129 War medal C276091 A.J. WILTSHIRE VF+ 20 

A130 War medal 142903 L. SMITH VF+ 20 

A131 War medal 32475 V.D. WALDEK VF+ 20 

A132 War medal 112400 M. ALPERSTEIN suspender bent F 10 

A133 War medal N28427 A. MASHABA VF 20 

A134 War medal 58121 J.M. VAN DER WALT – suspender bent  10 

A135 War medal 207663 J.M. McKENZIE VF 20 

A136 War medal 95179 J.A. VOSTER F+ 15 

A137 War medal 225699 W.C. BOSMAN VF 20 

    

 WW II GROUPS   

A138 Pair :  135766 J.A. GUEST 
War and Africa Service medal 
Photocopy of his record of service shows that he attested in the 
SA Military Police.  Attested 5/3/41.  Confirmed is his only medal 
entitlement.  Discharged medically unfit 14/11/44.  Promoted to T 
Cpl 1/6/41. 

VF+ 150 

A139 Pair:  C165896 A. KAY 
War and Africa Service medals 

VF 150 

A140 Pair:  99206 W.G. GODING 
War and Africa Service medals 

VF+ 150 

A141 Pair:  703421 C.A.KILFOIL 
War and Africa Service medals 

VF+ 150 

A142 Pair:  146426 J.C. AUCAMP 
War and Africa Service medals 

VF 150 

A143 Pair:  M16661 B. TEMMERS 
War and Africa Service medals 

VF 150 

A144 Pair:  1880042 H. BEACH 
War and Africa Service medal – included is his medal entitlement 
form and postal envelope 

 150 

A145 Pair:  110287 G. ACTON 
War and Africa Service medals 
Photocopy of Record of Service shows that he attested 6/1/41 in 
the 6th Mounted Regt.  Discharged 29/8/41.  Medically unfit 
confirmed his only medal entitlement. 

VF 150 

K146 Pair:  Captain (Miss) P.A. STEVENSON WAAF 
British War medal 1939/45 and Africa Service medal both officially 
impressed F46548 P.A. STEVENSON – rare to a women officer 
Paule Andrée Stevenson attested for service in the 2nd World War 
on 15 August 1940.  Although only awarded two medals she did 
see service in The Middle East SAAF Admin. Headquarters 
Mediterranean, only proceeding “up North” on 29 May 1945 – too 
late to qualify for any campaign stars.  Her service is remarkable 
as she was already a member of the Women’s Aviation 
Association in April 1939.  The association was absorbed into the 
Woman’s Auxiliary Air Force when the unit was formed on 1st June 
1940 and undertook all duties possible from that of artisan to 
manning searchlights.  In November 1940 she was taken off 
Officers Course for special duty.  She finally completed her officers 

EF 400 
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course in June 1941.  She held a number of responsible positions 
such as Camp Commandant 44 Air School and OC details Secret 
Registry at RAF Stations Congella – 14 pages of detailed research 
with engraved silver bracelet presented to her at RAF base 
Congella and her two ID Discs and her RAF Pass card with photo of 
Stevenson in Uniform (to be sold separately – see next lot) 

K147 Scrapbook of Captain (Miss) P.A. Stevenson which she assembled 
during her War Service in WW II.  It contains the history of the 
Women’s Aviation Association and Women’s Auxiliary Air Force 
1939-1946 in 85 pages of articles from magazines, paper cuttings; 
original press and other original photographs plus many loose 
paper cuttings showing uniform and personalities in the unit.  Size 
of scrapbook 40 cm x 28 cm.  A unique piece of Military Africana. 

 350 

A148 Three:  A/O J.E. DU PLESSES 2052 
Merit Non Commisional Officer Prison Service medals, For Faithful 
Service Medal silver 
For Faithful Service medal bronze – mounted for wear 

EF 150 

A149 Three:  C277288 B. PRINGE 
Defence, War and Africa Service medals 

VF 170 

A150 Three:  238319 W.A. CARD 
Defence; War and Africa Service medal 

VF 150 

A151 Three:  141897 A.J. SHELTON 
1939/45 Star; Africa Star and Africa Service medals 

VF 170 

A152 Three:  282642 S.A. DE KOK 
Defence; War and Africa Service medals 

VF 170 

A153 Three:  M21920 A. JAMAAR 
Italy Star; War and Africa Service medals 

VF 170 

A154 Three:  619424 C. VAN DIJL 
Burma Star; War and Africa Service medals 

EF 200 

K155 Three:  Major W.S. Van der Merwe with 30 year clasp SA 
Permanent force 
Union Medal (ER II reverse) with 30 year bar on ribbon and coat of 
arms emblem for wear on medal ribbon bar officially numbered 
618 with original certificate award. 
British War Medal 1939/45 and Africa Service medal both officially 
impressed P6315 W.S. Van der Merwe, mounted as worn with 
very good photograph of the recipient in Major’s Uniform plus 
group photograph of II Supply air Transport Depot ASC with van 
der Merwe as O.C. and another as OC Staff 7 Ordinance Depot. 
 
Willem Schalk van der Merwe joined the Special Service Battalion 
(SSB) on 20/5/1938 at the age of 18 and the next year enlisted in 
the Permanent force.  He advanced rapidly and by 1943 he was 
promoted WOI:  an exceptional achievement in the Permanent 
Force.  He then recurred a temporary commission in August 1945 
and was promoted Lieutenant in 1948, having married a lass from 
Glasgow in 1944.  He went on numerous courses.  In the course for 
promotion from Lieut to Captain in 1951 he passed with 75% 
which was the highest mark attained in the Corps.  He continued 
to do well and through private study attained three degrees 
including a BA. He achieved outstanding results on courses and 
examinations.  He had appointments in Cape Town, Wynberg, 
Johannesburg, The SA Military College and Army HQ, often that of 

EF 900 
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Depot OC.  Al promotions and movements detailed.  But sadly his 
aggressive nature was his undoing.  In 1948 the OC of the SA 
Military College in recommending him for a commission stated 
that this Warrant officer has ‘a forceful, aggressive, overbearing 
personality, abundant self-confidence and well developed 
initiative.  He is intelligent with a photographic memory but is 
inclined to over-rate his own and under-estimate others ability … 
he is able to adapt himself to new circumstances.’  Agitated by a 
stubborn nature he developed a huge grudge resulting in 
interpersonal relations that were very damaging to his career 
which should have seen him achieve generals rank.  His bitterness 
increased as those junior to him were promoted over his head to 
the point that in 1969 he applied to leave the army before 
retirement age.  Even though there was no immediate 
replacement for him his job, the Chief of the SADF permitted his 
early retirement as being the best course for both parties.  A 
fascinating in depth story of a career in the Permanent Force with 
27 pages of copied research.  So ended a military career that 
began with such promise. 

A156 Four:  :  71565 P.J. WEBSTER 
1939/45 Star; Africa Star; War and Africa Service medals 

VF+ 350 

A157 Four:  C301805 S. RUITERS 
1939/45 Star; Africa Star and 8th Army bar; War and Africa Service 
medals 

VF+ 375 

A158 Four:  73397 J.B. MEYER 
1939/45 Star; Africa Star 8th Army Bar; War and Africa Service 
medals 

VF 300 

A159 Four:  12332 J.H. STEENKAMP 
1939/45 Star; Africa Star; War and Africa Service medals 

VF 300 

A160 Four:  M11384 J.M. FRANCIS 
1939/45 Star; Africa Star; War and Africa Service medals 

VF 300 

A161 Four:  C168770 J.W. VAN HEERDEN 
1939/45 Star; Africa Star; War and Africa Service medals 

VF 300 

A162 Four:  101080 D.P. BEHRENDT 
1939/45 Star; Italy Star; War and Africa Service medals.  With a 
lapel badge of 8 squadron SAAF and a small cufflink 

VF+ 420 

A163 Four:  71619 W.G. ORD 
1939/45 Star; Atlantic Star; War and Africa Service medal 

 400 

A164 Five:  M17109 M. DU PLESSIS 
1939/45 Star; Africa Star; Defence; War and Africa Service medals 

VF+ 400 

A165 Five:  C286707 H.H. LIBERCENSIE 
1939/45 Star; Africa Star; Defence, War and Africa Service medals 

VF 400 

A166 Five:  79106 L.L. WATSON 
1939/45 Star; Italy star; Africa Star; War medal and Africa Service 
medals.  There is a field Medical card showing that he was 
wounded by shrapnel with the 3 T Scottish.  A 12 Squadron badge 
accompanies the lot.  See lot A591 for his Khaki Tunic 

EF 500 

K167 Five:  A. OUTRAM with rare WW II Sothern Rhodesia Service 
medal. 
1914/15 Star – Pte A. Outram Graaff Reinet Cdo 
1914/18 British War medal – S/Sgt A. Outram SASC 
Bilingual Victory medal with Mention in Dispatches oakleaf on 
ribbon – Dvr A. Outram SASC 

EF 7800 
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All the above officially impressed 
British War Medal 1939/45 (unnamed) not entitled to this medal 
but most Rhodesian in WW II in this situation, added the medal to 
their medal group. 
Southern Rhodesia War Service Medal (unnamed as issued) 
1939/45;reverse of medal has “For Service in Southern Rhodesia 
1939-1914” round the coat of arms of Southern Rhodesia.  Only 
3908 of these medals were issued, with copy of the appropriate 
page of the medal roll for this medal, stating that Outram’s service 
number was 800, the medal having been issued on 1 May 1950.  
Outram was a member of the British South Africa Police.  
Mounted as worn – a very rare confirmed Southern Rhodesia War 
Service medal group.   

A168 Six:  M25319 C.C.A. VAN STADEN 
1939/45 Star; Africa Star; Italy Star; Defence; War and Africa 
Service medals.  The “M” prefix meaning Malay – is quite rare 

VF+ 500 

K169 Six:  Cpl W.T. USHER SAAC and CTH/ 1ST City 
1939/45 Star; Italy Star; Defence Medal; War Medal; 1939/45 and 
Africa Service medals all officially impressed 307614 J.T. Usher. 
Queen Elizabeth 1953 Coronation medal unnamed as issued. 
The 1953 Coronation medal roll confirms award.  He went to 
London in 1953 as a bandsman.  His record of service (included) 
details his service in just about all the units of the 4th SA Div that 
served in Italy.  He attested on 28/2/1942 and was returned to the 
Union of South Africa on 1/12/1945.  With Moth membership card 
Swaziland Commando 

VF 850 

K170 Medals and related archive of Lieut James Maurice PROUT S.A.A.F 
A. British War medal 1939/45 and Africa Service medal both 

officially impressed 203271 J.M. Prout in envelope of issue 
with slip – EF 

B. 2 Copper ID discs:  Lt JM. Prout 203271 C.E. (Church of 
England) and driver’s license department of Defence and 
good photo of Prout in SAAF uniform. 

C. S.A.A.F side cap and SAAF cap badge as worn by Prout 
D. 61 Sq S.A.A.F. Christmas card and pamphlet 
E. 2 Log books of Lt J.M. Prout 
1) S.A.A.F. Pilots flying Log Book 
2) RAF Pilots flying Log book recording 952 hours 55 mins.  

They cover the period 12/10/40 to 4/5/42 and all aircraft 
flown by Prout are detailed. 

Prout was one of the first aviators to undertake a solo flight in 
1938 from Britain to South Africa in his Miles Hawk two seater.  
Details of his 16 day flight in a newspaper article and his 
adventures.   
Full record of service 18/10/1940 to 6/12/1944 when his civilian 
employer requested his return to civilian life as a mine manager.  
He spent his war service as a flying instructor at the Air Schools 
around the country and test flights.  All flights recorded in detail 
that covers the whole of South Africa and South West Africa. 

 1500 

    

 WW I / WW II FAMILY GROUPS   

A171 Trio:  L/Cpl H.D. BERRY 1ST S.A.M.R.  
1914/15 Star; War medal and Bilingual Victory medal 

VF 400 
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A172 Pair Pte W. BERRY 1ST SAI 
War medal and Bilingual Victory  

VF 300 

A173 WW II Group of six: 115607 W. BERRY 
1939/45 Star; Africa Star; Italy Star; Defence; War and Africa 
Service medals 

VF 500 

A174 Father?  WW I Trio Pte W.E. DOVEY Hartigans Horse 
1914/15 Star; War and Bilingual Victory medal 

VF+ 400 

A175 Son?  WW II  Three 608057 D.H. DOVEY 
Defence medal name erased 
War and Africa Service medals.  Mounted for wear 

VF 170 

A176 Son?  WW II Three 6089 C. DOVEY 
Africa Star; War and Africa Service medals 

EF 170 

    

 THE MIDSHIPMAN D.K. WRIGHT RN COLLECTION OF NAVAL 
MEMORABILIA 

  

P177 •Journal for the use of Midshipman as compiled by D.K. Wright, 
Midshipman R.N. on H.M.S. Renown began on 22nd May 1943 with 
almost daily entries in clear handwriting until 1st June 1944 and 
signed off by Captain B.C.B. Brooke with many hand drawn 
coloured maps and diagrams etc and drawing including those of 
Japanese and other battleships.  Clear descriptive narrative 
approx. 160 pages, 22 by 34 cm, bound in cloth and half buckram. 
•A second volume ‘Work Book for Navigating Officers of His 
Majesty’s Ships’.  Wright calls it ‘Miscellany, Charivaria and 
Extravaganza’ with a note that ‘the portraits of those extinguished 
officers that appear on the preceding few pages were executed at 
a luch time gin session in ‘Saga’ by first Lieutenant of O.R.P. 
Garland’on July 10, 1946 at Invergordon’ 
•And a book that belonged to Wright’s Great Great Grandfather 
duly inscribed by the owner John Wright Bulphan Esq 5th Feb 
1787.  The book ‘The Practical Navigator and Seaman’s New Daily 
Assistant being a complete System of practical Navigation’ 8TH 
Edition was published in London by G. Robinson, 1784 boung in 
original full calf with wear to covers. 

 3000-5000 

    

 WWI / WW II TINS   

A178 WWI Gift tin presented by Princess Mary F+ 50 

A179 WW I Gift tin presented by Princess Mary VF+ 100 

A180 WW I Gift tin presented by Princess Mary F+ 50 

A181 WW I Gift tin presented by Princess Mary EF+ 150 

A182 WW I Gift tin presented by Princess Mary some corrosion F+ 50 

A183 WW I Gift tin presented by Princess Mary F+ 50 

A184 WW I Gift tin presented by Princess Mary F+ 50 

A185 WW I Gift tin presented by Princess Mary F+ 50 

A186 Victoria Chocolate tin 1900 – paint has a small scrape otherwise as 
issued  

VF+ 200 

A187 WW II Gift tin – “Greetings from South Africa – we rely on you and 
are grateful.  Ons vertrou op jou en ons is dankbaar – Groete van 
Suid Africa”  Picture of Jan Smuts in centre – battered and 
corroded 

F 10 

A188 WW II Gift tin – “Greetings from South Africa – we rely on you and 
are grateful.  Ons vertrou op jou en ons is dankbaar – Groete van 
Suid Africa”  Picture of Jan Smuts in centre lightly corroded 

VF 30 
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A189 WW II Gift tin – “Greetings from South Africa – we rely on you and 
are grateful.  Ons vertrou op jou en ons is dankbaar – Groete van 
Suid Africa”  Picture of Jan Smuts in centre lightly corroded 

VF 30 

A190 WW II Gift tin – “Greetings from South Africa – we rely on you and 
are grateful.  Ons vertrou op jou en ons is dankbaar – Groete van 
Suid Africa”  Picture of Jan Smuts in centre as new 

EF 50 

A191 WW II Gift tin – “Greetings from South Africa – we rely on you and 
are grateful.  Ons vertrou op jou en ons is dankbaar – Groete van 
Suid Africa”  Picture of Jan Smuts in centre lightly corroded 

VF 30 

 WW I / II gift tins – continued   

A192 WW II Gift tin – “Greetings from South Africa – we rely on you and 
are grateful.  Ons vertrou op jou en ons is dankbaar – Groete van 
Suid Africa”  Picture of Jan Smuts in centre lightly corroded 

VF 30 

A193 WW II Gift tin – “Greetings from South Africa – we rely on you and 
are grateful.  Ons vertrou op jou en ons is dankbaar – Groete van 
Suid Africa”  Picture of Jan Smuts in centre as new 

EF 50 

A194 WW II Gift tin – “Greetings from South Africa – we rely on you and 
are grateful.  Ons vertrou op jou en ons is dankbaar – Groete van 
Suid Africa”  portrait of Jan Smuts on Right of the tin 

VF 30 

A195 WW II Gift tin – “Greetings from South Africa – we rely on you and 
are grateful.  Ons vertrou op jou en ons is dankbaar – Groete van 
Suid Africa”  portrait of Jan Smuts on Right of the tin – corroded 

F+ 15 

A196 Emergency Ration tin marked “Purpose of contents to be 
consumed only when no other ration of any kind are procurable.  
To open strip off band insert coin in corner groove and turn.  
Notice – not to be opened except by order of an officer” 

VF+ 50 

A197 Silver Jubilee of GVR 1910-1935 20 mm x 150 mm on the back 
Cadbury 

EF 30 

A198 Silver Jubilee of GVR 1910-1935 20 mm x 150 mm on the back 
Cadbury 

EF+ 40 

A199 GVIR Coronation Souvenir 1937 – corroded.  Pictures of the King 
on the side of the box  

 40 

A200 Plastic box to commemorate EIIR 1953  10 

A201 Cigarette gift tins from WW II – Small tin to hold 20 cigarettes.  
Springbok head in a V – Ouma Smuts and Jan Smuts inset on the 
right of the lid – Kersfees/Christmas 1941 

EF 20 

A202 Cigarette gift tins from WW II – Small tin to hold 20 cigarettes.  
Springbok head in a V – Ouma Smuts and Jan Smuts inset on the 
right of the lid – Kersfees/Christmas 1941 

VF 15 

A203 Cigarette gift tins from WW II – Small tin to hold 20 cigarettes.  
Springbok head in a V – Ouma Smuts and Jan Smuts inset on the 
right of the lid – Kersfees/Christmas 1941 

EF 20 

A204 Cigarette gift tins from WW II – Small tin to hold 20 cigarettes.  
Springbok head in a V – Ouma Smuts and Jan Smuts inset on the 
right of the lid – Kersfees/Christmas 1941 

VF 15 

A205 Cigarette gift tins from WW II – Small tin to hold 20 cigarettes.  
Springbok head in a V – Ouma Smuts and Jan Smuts inset on the 
right of the lid – Kersfees/Christmas 1943 

EF 20 

A206 Cigarette gift tins from WW II – Small tin to hold 20 cigarettes.  
Springbok head in a V – Ouma Smuts and Jan Smuts inset on the 
right of the lid – Nuwejaar / New Year 1945 

VF+ 15 
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A207 Victorian box dated 1902 with Kings Crown.  Cardboard box in 
excellent condition.  Have images of King Edward VII and Queen 
Mary. 

VF+ 30 

    

 SADF MEDALS   

A208 John Chard medal engraved number below coat of arms VF 50 

A209 Unitas Medal with miniature VF 40 

A210 Ten year service medal VF 30 

A211 SA Police 10 year Faithful Service medal D. Cst M.L. MKUTUKANA  30 

K212 Police Star for Merit officially named to Col. T.F. Jefferson silver 
and enamel 

EF 600 

K213 SA General Service medal officially numbered on edge.  This is the 
rare striking with the double sided suspender.  Medal instituted in 
1989. 

EF 200 

A214 Pro Patria medal fixed suspender VF 40 

A215 General Service medal pebbled finish VF 20 

A216 General Service medal smooth finish VF 20 

A217 Pro Patria numbered – loose suspender in box as issued  120 

A218 Intelligence medal issued to Mnr. J. ARENDS  in presentation box  1000 

A219 Pro Patria medal swivel suspender  50 

A220 Pro Patria medal fixed suspender  30 

A221 Pro Patria medal loose suspender mint in box of issue marked 
Sktr. A.P. LOTTERING.  Marked in pencil did duties with Wits 
Command 9/10/78 

 70 

A222 Four Pro Patria medals fixed suspenders VF 80 

    

 RHODESIAN MEDALS   

K223 Rhodesian General Service medal officially impressed 3824338 
STK LDR (Stick Leader( E. MASTERTON – Very unusual named to 
this rank 

EF 450 

K224 Rhodesian General Service medal officially impressed 649158 Pte 
H. SILVERO 

EF 300 

A225 Rhodesian General Service medal P62949 Rfn H.A. OLIVERT 
suspender broken off 

 50 

A226 Rhodesian General Service medal 901954 N.S.P.O. M.H.S. 
STEWART 

EF 200 

A227 Rhodesian General Service medal SMN P.J. SMART suspender 
broken off but present 

VF 100 

    

 MERITORIOUS SERVICE MEDAL   

A228 GVIR Suptg Clerk H.W. CLARK R.E. suspender broken off and 
missing 

F 100 

    

 SA PRISONS LONG SERVICE   

B229 SA Prisons Long Service and Good Conduct named to 2468 
WDR.J.M. BADENHORST 

VF 180 

    

 AMERICAN MEDALS   

A230 In presentation box the American Meritorious Service medal and 
bars unnamed. 

EF+ 50 
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 BRITISH GENERAL SERVICE MEDAL   

B231 Bar Palestine 1945-48 AS 28608 Pte ?  MATHINYANE A.P.C VF 300 

    

 CORONATION MEDALS   

B232 GVR 1910-1935 Coronation VF 200 

    

 CISKEI MEDALS   

A233 Ten Year Service medal – no ribbon VF 20 

A234 Imbasa Yenkonzo Ende – no ribbon VF 30 

 CISKEI MEDALS – continued   

A235 Defence medal – no ribbon VF 50 

A236 Defence medal unnamed as issued with ribbon VF 100 

A237 Imbasa Yenkoz Ende with ribbon VF 100 

A238 Large gilt athletics prize medal 5TH Anniversary of Ciskei 
Independence 1981-1986 

VF 20 

A239 Independence medal with ribbon numbered 0584 VF 100 

    

 CISKEI GROUP   

A240 Four:  SA Prisons 10 year service B2639 Sers E.NOXOKELA 
SA Prisons 20 year service B2639 A/O E. Noxokela 
SA Prisons Merit medal B2639 A/O E. Noxokela 
Ciskei Independence medal numbered 4 
Mounted for wear 

VF 300 

    

 MISCELANEOUS MEDALS   

A241 Merit Cross Gold Plated Silver unnamed – no ribbon SADF EF 50 

A242 Bronze For Good Service Medal EF 50 

    

 MINIATURE MEDALS   

A243 Miniature Louw Wepener Decoration VF 300 

A244 Miniature Honoris Crux 1955 VF+ 1000 

A245 Miniature Van Riebeeck Decoration VF+ 300 

A246 Miniature Southern Cross medal 1952 blue enamel is badly 
damaged 

F 100 

A247 Miniature Pro Merito medal 1967 VF+ 300 

A248 Miniature Military Merit medal back is pitted F 100 

A249 Miniature Korea Medal VF 50 

A250 Miniature John Chard decoration VF 80 

A251 Miniature John Chard medal VF 40 

A252 Miniature Cadet Corps medal 1966 VF 80 

A253 Miniature Union Medal 1961 with Queens Cypher VF 80 

A254 Miniature SANDF Good Service medal (20 years) VF 40 

A255 Miniature De Wet Decoration VF 300 

A256 Miniature Chief of the SADF Commendation VF 100 

A257 Miniature SA Police Cross for bravery VF 300 

A258 Miniature SA Police Star for Distinguished service VF 200 

A259 Miniature SA Police Star for Merit VF 150 

A260 Miniature SA Police Star for Faithful Service VF 50 

A261 Miniature SA Police medal for Faithful Service VF 40 

A262 Miniature SA Police medal for Combating Terrorism VF 60 

A263 Miniature SA Railways and Harbours Police Long Service and Good 
Conduct medal Type I issued 1923 

VF 80 
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A264 Miniature SA Medal for War Service 1939/45  50 

A265 Miniature Intelligence medal   300 

    

 MINIATURE GROUPS   

A266 Trio – 1914/15 Star, War and Victory medals EF 40 

A267 Trio – 1914/15 Star, War and Victory medals EF 40 

A268 Four – 1939/45 Star, Atlantic Star, Defence and War medals – 
mounted for wear 

EF 100 

A269 Five – GVIR Efficiency medal; 1939/45 Star; Africa Star; Defence 
and War medal – mounted for wear 

EF 150 

    

 SWEET HEART BROOCHES (all with brooch pin or pin fitting)   

A270 South Africa Heavy Artillery VF 40 

A271 British Artillery Kings Crown VF 20 

A272 Rand Light Infantry tie clip VF 20 

A273 Manchester Regiment tie clip Kings Crown VF 20 

A274 Royal Australian Air Force Kings Crown VF 20 

A275 Transvaal Scottish tie clip VF 30 

A276 South Africa medical corps Kings Crown VF 20 

A277 Image of Smuts on a “V” lapel badge VF 20 

A278 Kings Crown Air Force Eagle on a “V” VF 20 

A279  R.A. Force Association VF 20 

A280 Letter “V” on a pin VF 20 

A281 Piece barbwire on a pin- Badge of Ossewa Brandwag VF 30 

A282 RA Force association on a pin VF 20 

    

 SA BADGES   

B283 East Rand Commando silver marked shooting badge VF 50 

B284 SA Navy lot includes 24 buttons and a pair of Sub-Lieutenant rank 
boards.  Pair of green collar Gorgetts and a unkown metal badge 

 50 

K285 Transvaal Cadets 9 (ie 9th Company which was the Cadet Company 
of Krugersdorp High School formed 18/9/1907) Not in Owen – 
silver plate 

EF 250 

K286 Transvaal Scottish blackened cap badge (O611) complete with 
tartan backing and yellow melton insert behind cut out thistle – 
WW II period 

VF-
EF 

75 

K287 Transvaal Scottish cap badge (O611) complete with Murray of 
Atholl tartan backing and central yellow backing behind thistle 
signifying 1st Battalion 

VF 75 

K288 WW I period brass wheelers trade badge worn by mounted units 
on the arm. 

EF 20 

K289 Submariner’s badge (submarine in gilding metal, mounted on 
silver wreath with trident) SADF (Dinnes 1012) 

EF 100 

K290 4TH SAI (SA Scottish) cap badge (Springbok in porthole)  with 
original Murray of Atholl tartan backing in St Andrew’s Cross cut, 
worn 1916-1919 in France 

EF 150 

K291 Silver Transvaal Scottish tie pin circa 1935 VF 20 

K292 Pre-Territorial Glengarry badge 64th Foot 2nd Staffordshire Regt – 
lugs at 9 0’clock and 3 0’clock examples with lugs in this position 
have been seen in the Regiment’s museum 

VF 200 

K293 Pretoria Boys High School Pipe band 1972 to date (O681 + 682) 
shown in brass but chrome version not in Owen 

VF 50 
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K294 Transvaal Scottish red hackle as worn in WW II in the Khaki Tam o’ 
Shanter (not in Owen)  

VF+ 25 

K295 Martingale Badge S.A. Mounted Rifles 1913-1926 manufacturers 
sample, edge of brass not trimmed, no fixing screws and bolts 

VF+ 80 

K296 Pair of miniature mess dress collar badges (O1072/73) Technical 
Service Corps 1942-1945 

VF+ 40 

K297 Tribute Medal World War I Town of Johannesburg (1914-10) to 
celebrate the end of WW I – bronze with suspension ring 
(diameter 30 mm) 

EF 100 

A298 Pair of metal shoulder Kaffrarian Rifles titles VF 20 

A299 Single cloth shoulder Kaffrarian Rifles  title VF 20 

A300 Pair screen print on fabric K.R.R.C. VF 20 

A301 Single embroidered on felt 3 LOC BTY VF 20 

A302 Single embroidered on felt 2 Antiaircraft Regt VF 20 

A303 Blazer badge WW II era T.D.K. VF 30 

A304 Bandsman Kings Crown bullion wire trade badge on dark blue felt. VF 20 

A305 10 Artillery brigade cap badge with backing VF 20 

A306 Gilt metal  bandsman cap Victorian crown VF 20 

A307 O40 Prince Alfred’s Guard W/M Helmet plate worn 
1874 to 1890’s.  Top of crown is missing and one 
lug 

F+ 200 

A308 O98 1ST City Collar brass VF 20 

A309 C132 SAAF Navigators wing K/C cloth WW II VF 50 

A310 C133 SAAF Navigators wing K/C cloth variation WW II VF 50 

A311 O370 Royal Natal Carbineers cap badge cast – slider VF 20 

A312 O422 Royal Durban light infantry cast brass cap badge – 
slider 

VF 20 

A313 O451 Umvoti Mounted Rifles in brass brooch pin fitting VF 20 

A314 O675 Pretoria Regt brass cast – no lugs worn 1940-45 F+ 10 

A315 O712 Ordinance Service Corps cap badge worn from 
1977 

VF 20 

A316 O770 Regiment De Wet brass cap badge – one post VF 20 

A317 O786/77 Pair Cape rifle association collar badges worn 
1923-1943 

VF 20 

A318 O835 Double wheel artillery cap badge cast VF 20 

A319 O907 Stellenbosch University Regt Bi/M cap badge VF 30 

A320 O996 Military Intelligence Corps cap badge VF 30 

A321 O1023 Regt Botha cap badge cast VF 20 

A322 O1074/75/76 Technical Service Corps Bi/M cap and collar 
badges worn from 1960 

VF 20 

A323 O1154 Middelandse Regiment cast F 10 

A324 O1206 South Africa Ordinance Corps collar F 10 

A325 O1222/3/4 Engineers Bi/M cap and collars worn post 1970 VF 20 

A326 O1231 SA Signals blackened brass cap badge VF 20 

A327 O1247 1ST SAI Brass cap badge worn 1915-1919 VF 50 

A328 O1253 4TH SAI worn 1915-1919 W/M cap badge no lugs VF 20 

A329 O1253 4TH SAI worn 1915-1919 Brass cap badge no lugs VF 20 

A330 O1289 SSB Brass cap badge broken lugs VF 10 

A331 O1303 SA Army cap badge lugs crushed VF 10 

A332 O1303 SAI Brass cap badge screw posts VF 20 

A333 O1390/96 
O1397/98 

Job lot SA Engineers worn during WW II pair of 
shoulder titles, collars and cap badge 

VF 20 
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A334 O1490  SAAF cap brass badge worn post 1956 to date VF 20 

A335 O1490 SAAF cap badge no lugs VF 10 

A336 O1589 SA Medical Corps Gilt/enamel cap badge VF 10 

A337 O2288 Pair brass metal made in Egypt South Africa titles VF 10 

     

 SA FLASHES – REFER TO THE DINNES BOOK   

A338 2 Metal Transkei mounted battalion metal flashes – like D5910 
sold as one lot all have pins 

VF+ 30 

A339 1 SAI Black gold type all pins VF+ 50 

A340 Natal Command Workshop – 3 pins Lucite badly cracked VF 30 

A341 D4309 Southern Cape Command left hand all pins VF 50 

A342 D4322 Natal Command left hand 1 pin VF 20 

A343 D4329 Witwatersrand Command right hand – no pins VF 10 

A344 D4336 Eastern Prov. Command right hand all pins VF+ 50 

A345 D4337 Eastern Prof. Command left hand all pins VF+ 50 

A346 D4351 1 Para gold/black type left hand 2 pins damaged – 
Lucite has lifted 

F 10 

A347 D4386 Infantry school – 3 pins VF 50 

A348 D4390 1 SAI – 2 pins VF 30 

A349 D4393 4 SAI – yellow type – 3 pins VF 50 

A350 D4394 4 SAI – orange type  - 2 pins VF 50 

A351 D4398 6 SAI – 1 pin left hand VF 20 

A352 D4399 6 SAI 2 pins right hand VF 20 

A353 D4399 6 SAI 2 pins right hand VF 20 

A354 D4401 7 SAI  - 2 pins VF 20 

A355 D4436 10 Artillery Air Defence – 3 pins VF 50 

A356 D4446 4 Field Regiment 3rd type – 3 pins VF 50 

A357 D4469 SA Military academy – no pins VF 10 

A358 D4473 Women’s Collage left hand – 3 pins VF 50 

A359 D4476 Personal Corps – 3 pins VF 50 

A360 D4478 Ordinance Service School – 1 pin VF 20 

A361 D4479 Ordnance Service School – 1 pin VF 20 

A362 D4497 2 Field Eng Regt – 3 pins VF 30 

A363 D4497 2 Field Eng Regt – 3  pins VF 30 

A364 D4497 2 Field Eng Regt – 1 pin VF 20 

A365 D4602 Natal Command Maintenance Unit right hand – 1 
pin 

VF 20 

A366 D4603 Northern Transvaal Command Maintenance Unit – 
no pins 

VF 10 

A367 D4609 1 Maintenance Unit – 3 pins VF 50 

A368 D4665 Southern Cape Command Workshop – 1 pin VF 10 

A369 D4868 Recife Commando – 3 pins VF 70 

A370 D4931 Grootfontein Commando – 2 pins VF 30 

A371 D4961 1 Locating Regt  VF 50 

A372 D5001 Lydenburg Commando Right hand – no pins VF 20 

A373 D5082 Group 10 left hand  - 2 pins VF 20 

A374 D5128 55 Field Workshop left hand – no pins VF 10 

A375 D4961 1 Locating Regt left handed – 2 pins VF 20 

A376 D4902 Umgeni Commando – 3 pins VF 70 

A377 D4912 Senekal Commando – 1 pin VF 30 

A378 D5009 Ventersdorp Commando right hand – 3 pins VF 60 

A379 D5231 Ciskei Defence Force left hand – 3 pins VF 20 
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A380 D5236 1 Batt Transkei Defence force – 3 pins VF 20 

A381 D5284 101 Battalion – 1 pin VF 20 

    

 RHODESIAN BADGES   

B382 Northern Rhodesia Volunteer  Force cap badge with red/black 
backing 

 80 

B383 BSAP Reserve slip on  15 

B384 General Staff Corps with slider cap badge  50 

B385 Rhodesia Regt Cap badge  50 

B386 Rhodesia Lapel type badge chrome/green  30 

B387 2 in 1 Lot National Park cap badge and single National Parks slip 
on. 

 70 

B388 Used SAS Mess dress wing – very dirty otherwise good condition  200 

A389 Internal Affair 8 sided chief breast badge EF 100 

A390 O3070 Military Police brass cap badge worn 1972-1980 VF 30 

A391 O3303 Medical Corp anodized cap badge worn 1972-1980 VF 20 

A392 O3140 Southern Rhodesia Brass cap badge worn 1940-1956 VF 20 

A393 O3286 Education Corp Single collar worn 1972-1980 VF 10 

A394 O3353 BSAP solid helmet badge solid centre worn 1933-1945 VF 50 

A395 O3384 Intelligence Corp anodized cap badge VF 20 

    

 RHODESIAN MISCELLANEOUS   

A396 Selous Scouts plaque mounted on wood VF 100 

A397 Selous Scouts aluminium badge for wall mounting cast 17cm x 15  VF 50 

A398 Interesting items not really seen.  Made by Livingston Mint.  A 
collection of silver medallions enclosed in capsules of all the 
Rhodesian Army regiments and corps from 1972 to 1980.  With 
each medallion is history of each formation with a colour page of 
their belt colours.  This is all enclosed in like a book form with a 
hard cover.  First page is the numbered certificate number 130 of 
a 1000 made.  All in good condition.  Some of the capsules are 
cracked. 

 300 

B399 Framed in glass 6 cards mostly membership cards for civilian 
clubs.  A cloth Rhodesian coat of arms and a license disc holder 
with Flame Lily 

 50 

B400 Framed under glass Rhodesia Proclamation of Independence – has 
facsimile signatures from Prime Minister Ian Smith to deputy PM 
and other 10 ministers  - is printed by Government printers 
Salisbury 

 50 

B401 A presentation box made by Reutlers - has a pure silver ingot  - 
with the National anthem . 

 50 

B402 Framed in glass set of Petrol coupons 14 in total.  12 dated in 1977 
from January to March x 2 per month single from May, July 
August, September and 2 from November.  Also 2 from May 1980  

 300 

B403 A 70’s era War pick up of a terrorists commander”s war diary, 
hand written in an exercise book.  There are 21 pages of his war 
time account.  A very unusual item.  The book has a bullet hole 
through it. 

 200 

B404 Two wooden menu holders from a officers table  50 

B405 SAS Cufflinks in glazed enamel in box of issue – pair  100 

B406 Selous Scout pennant – triangle in shape 20 cm x 24 cm mounted 
in a glass frame 

 300 
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B407 Selous Scout group photograph WO and Senior NCO’s – has an 
index of names and dated 16 June 1978 

 300 

B408 Unknown but could be from an Officers Mess or Regimental 
Church.  It resembles an open book with the words “Rhodesia 
Those Who Died” and “Those Who Remember” on either end of 
the book covers and 2 brass bells.  All of this on wooden base. 

 500 

    

 RHODESIAN PLAQUES   

B409 Oblong Operational Plaque showing with different coloured dots 
the different areas 

 70 

B410 Square Operational plaque showing smaller OP logos in the map 
of Rhodesia 

 70 

B411 Resin made plaque with a Lion and Tusk with “We are Proud to be 
Rhodesian” 

 50 

B412 Rhodesia Plaque brass coat of arms on enamel green and white 
paint 

 50 

B413 Rhodesia Light Infantry – The Trooper in brass enamel plaque  80 

B414 1 Special Air Service Regiment in brass and enamel  200 

    

 RHODESIAN MUGS   

B415 SAS Mug in a brown base colour – has Nobel potteries stamp  50 

B416 RLI Support unit yellow base colour  50 

    

 ZIMBABWE BADGES   

A417 Chiefs breast badge – the largest of the range – this is the half 
moon shape, has the Zim coat of arms. 

EF 200 

A418 Chief’s breast hexagonal in shape has the Zim coat of arms.  EF 100 

    

 BRITISH BADGES   

A419 Welsh Fusiliers W/M cap badge VF 25 

A420 Military Police Collar Kings Crown brass badge – worn VF 25 

A421 East Yorkshire B/M with lugs VF 25 

A422 Medics Corp B/M Kings Crown with slider VF 25 

A423 Royal Engineers Kings Crown with slider VF 25 

A424 Royal Fusiliers brass with slider VF 25 

A425 Middlesex cap badge VF 25 

A426 Pair 8th Army shoulder slip ons VF 40 

A427 Silver breast badge has a 303 rifle with the words “Pass the 
ammunition” around it.  Has silver Hallmarks 

VF 30 

A428 14TH/20TH Kings Hussars cap badge has a slider  VF 25 

A429 Royal Regiment of Artillery VF 20 

A430 The Kings Own Regiment collar facing right VF 10 

A431 Duke of Cornwall’s Light Infantry with slider VF 25 

A432 South Staffordshire Regt single collar VF 10 

A433 Sherwood Foresters Bi/M with slider VF 25 

A434 Seaforth Highlanders cap badge VF 30 

A435 Ulster Rifles brass Victorian crown – lugs crushed VF 40 

A436 17TH County of London Regt has slider – badge is worn VF 10 

A437 Army Ordnance Corps with slider VF 20 

A438 Army Catering Corps Bi/M with slider VF 20 

A439 14th Kings Hussars Bi/M with slider VF 25 

A440 Notts and Derby Kings Crown with slider  40 
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 BRITISH BADGES – NO LUGS   

A441 Gloucestershire  10 

A442 Royal Sussex  10 

A443 Army Service Corps Kings Crown  10 

A444 Military Police Kings Crown  10 

A445 Northumberland Fusiliers  10 

A446 The Kings Own  10 

A447 East Surrey  10 

A448 Royal Munster  10 

A449 The Lancashire Fusiliers  10 

A450 South Staffordshire Kings Crown cast badge  10 

A451 16 Queens Lancers Kings Crown  10 

A452 The Yorkshire Regt  10 

A453 Manchester  10 

A454 Royal Scots Cast  10 

A455 The Cameroonians  10 

A456 The Gordon Highlanders  10 

A457 Kings Own Scottish Borderers  10 

A458 Kings Shropshire Light Infantry  10 

A459 The Queens Cast (Pitted)  10 

    

 GERMAN  BADGES SOLD AS FOUND   

A460 WW II Bronze wound badge brooch pin broken off  30 

A461 WW II War merit cross with swords suspension ring broken off  10 

A462 WW II Infantry man badge catch to hold brooch pin broken off  50 

A463 WW II Naval mine destroyers badge, brooch pin and catch broken 
off 

 40 

A464 WW II Combat infantry badge made in aluminium, brooch pin and 
catch broken off 

 40 

A465 Metal badge for the side of the helmet EF 50 

A466 Infantry mans badge no maker mark EF 100 

A467 WW I Voided wound badge EF 50 

A468 Tinny ? black Swastika on a white background in a red circle EF 50 

A469 German WW II Water bottle complete with felt cover, metal cup, 
leather strap and keeper attached to the belt 

 100 

A470 Water bottle with felt cover and white metal zip  25 

    

 MISCELLANEOUS BADGES   

B471 14 Assortment of unknown medals/medallions with Arabic writing 
on – no ribbons 

 280 

    

 ITALIAN BADGES   

B472 19 Division Gavinana 1 Brass badge VF 70 

B473 Medal 3rd Division VF 70 

A474 Cross for merit medal – no ribbon VF 70 

A475 Air Force metal cap badge VF 30 

A476 Cloth Artillery cotton embroided made in a POW camp? VF 30 

A477 Carabinieri WW II metal cap badge resoldered lugs VF 40 

A478 Regia Guadiadi Finanza WW II no lugs VF 20 

A479 Granatieri di Savoia WW II resolderd lugs VF 30 

A480 Colonial Inf 141 Btn WW II with cloth backing – only one lug VF 50 

A481 Air Force cap badge cast and numbered possibly Yugoslavian?  VF 30 
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A482 Italian WW II Royal civil flag measures 94 cm by 84 cm  30 

K483 WW II Italian Cap badge – Flaming Grenade in white metal with 
loops at edge for sewing onto the headdress 

EF 25 

    

 PAINTINGS / PRINTS   

A484 Print – Battle of Blood River beautifully framed behind glass 103 
cm x 60 cm 
SA Uitgewers :  Bloed Rivier Monument Komitee by W.H. Coetzee 
1937 – 38 

 200 

A485 Print – Battle of Blood River – badly damaged 75 cm x 55 cm  20 

A486 Print – Battle of Blood River – water damaged 57 cm x 28 cm  50 

A487 Glass colour print of Paul Kruger and M.T. Steyn 1899-1900 49 cm 
x 36 cm in a ornate frame which is damaged 

 100 

A488 Framed photo of 3 Boer Generals, one of whom is General Botha 
42 cm x 58 cm 

 150 

A489 Print General Chris De Wit; President M.T. Steyn and Gen 
Kritzinger 49 cm x 37 cm framed behind glass 

 150 

A490 3 Framed Newspaper photos from the Boer War 18 cm x 12 cm 
a) Majuba Day – Cronje surrender to Lord Roberts at 

Paardeburg 
b) Disaster at Koornspruit Driver Less teams stampeding 
c) Taking the 4-7 Naval gun across the Tugela 

 30 

A491 Framed Print of Napoleon leading his troops into Russia 39 cm x 
25 cm 

 30 

A492 Framed colour print of General Buller – water damaged 50 cm x 
38 cm 

 50 

A493 Framed photo of Kaffrerian Rifles?  Circa 1900 30 cm x 25 cm  50 

A494 Framed photo of East London Town Guard Southern Wood Coy 28 
cm x 21 cm 

 50 

A495 Framed print of King Edward VII damaged 36 cm x 50 cm  50 

A496 Handkerchief to commemorate the Jubilee King Geo V 24 cm x 27 
cm 

 25 

A497 Framed colour photo of Gen Smuts 28 cm x 36 cm  50 

A498 Colour photo of King Geo V in his military uniform 17cm x 22 cm  20 

A499 Black and white photo of King Edward VII 15 cm x 21 cm  20 

A500 Framed Print of the Battle of Spioenkop 51 cm x 38 cm  100 

A501 Original oil painting 2nd Anglo Boer War British advancing against a 
Boer stronghold.  Aged damaged 68 cm x 50 cm 

 50 

A502 Original painting showing some Europeans soldiers surrounded by 
indigenous troops 85 cm x 57 cm slightly damaged 

 100 

A 503 Original Oil Painting of the 2nd Anglo Boer War British Artillery in 
the Middle Ground 76 cm x 41 cm 

 100 

M504 Depot “A” Company – The Royal Rhodesia Regiment framed group 
photograph of “A” company intake 73 – 16 March 1965 to 30th 
July 1965.  A very clear photograph of 110+ men, each identified 
with initials and rank.  Photograph will give identity to Rhodesia 
General Service medals.  Excluding mount and names, size 37 cm x 
12 cm 

 250 

B505 Rhodesian collection called wheels by Colin Eyre.  Drawing of the 
vehicles used during the Rhodesian Bush war.  All dated August 
1980.  All drawing in plastic sleeves and good condition 

 400 
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 EMPTY BRASS SHELLS   

A506 4 in MK3 XV and XVII 72 cm in length case mouth widened  100 

A507 Six Pounder case 44 cm in length – case mouth 60 mm  25 

A508 Six pounder case 44 cm in length – case mouth 60 mm  25 

A509 40 mm Case 312 mm long – case mouth 40 mm  20 

A510 90 mm Lot 120 1968 – shell 29 cm long  30 

A511 90 mm 1940 CF shell 29 cm long  30 

A512 90 mm LI AI Lot 001 – 1978 shell 17cm long  20 

A513 90 mm LI AI Lot 62 – 1972 shell 35 cm long  30 

A514 80 mm L K I 10 (N↑) 97 CF shell mouth damaged 39 cm  30 

    

 RELOADING TOOLS   

A515 An antique multipurpose reloading tool  100 

A516 A Brass powder measure marked “Powder Dram” 2 ½, 3, 3 ½, 2 
¾,3 ¼  - in working order  

 75 

    

 STATUE/GLASS TOP CABINETS   

A517 Lord Roberts carved from stone 230 mm high.  Head has been 
repaired and his riding crop is broken off.  A brass plaque fixed to 
the base reads “For War Services Rendered 1914-17” 

 50 

A518 Bronze plaque of Verwoerd – bronze bust set on wood 29 cm x 22 
cm 

 50 

A519 Glass top cabinet of Battlefield pickups from the battle of 
Stormberg 9th December 1899.  17 Items listed.  Frame is 42 cm x 
26 cm.   

 250 

A520 Glass top cabinet of pickups from the Boer War 1899-1902 
Bushman’s head Tented Camp 14 items listed 

 200 

    

 OPTICS   

A521 Four Draw telescope 
Tel SIG (MKIII) ALSO G.S. 
WOTTAWAY CO LTD 
EALING 1913 NO 3049 

 300 

A522 Four Draw telescope – leather covered no makers name  275 

A523 Brass telescope – two draw marked “Ross London No 32898”  220 

A524 Pair of Binoculars – the leather box marked with “War 
Department Arrow”  Binocular Prismatic No 3 MK1  

 200 

A525 Binoculars unmarked – leather covered – box damaged  150 

A526 Binoculars marked “Hensoldt Marine Daily 8X” with a leather 
covered box 

 200 

    

 TRENCH ART   

A527 Brass box with screw off lid made from 2 cannon shells 43 mm 
diameter length 65 mm 

 30 

A528 Brass scoop 40 mm diameter 80 mm length   30 

A529 Brass scoop 40 mm diameter 80 mm length set on a stand  20 

A530 Biplane wingspan 125 mm set on a stand with movable propeller  100 

A531 Empty brass shell 88 mm base marked 18 Pr 1916 
Picture of Voortrekker Monument beaten into the shell case – 
Voortrekker Monument eeufees 1938 

 80 

A532 Brass shell, now with 3 legs converted into a vase.  The body 
decorated with a bird in a tree.  Stands 40 cm in height 

 50 
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A533 Brass shell converted into a lamp.  The electrical fittings missing – 
decorated with a flower.  Stands 31 cm in height 

 50 

A534 A Pom Pom shell and head – brass shell marked Lorenz AUG 1886 
Karlsruhe 

 60 

A535 20 mm Shell made into a bottle top opener, has the word 
“Rhodesia” in copper attached on the casing. 

  

    

 TRENCH ART ASH TRAYS   

A536 Brass Ash tray 85 mm diameter 28 mm high with an aluminium 
propeller set in the middle 

 30 

A537 WW II TSC/TDK badge in centre 93 mm diameter  10 

A538 75 mm Shell cut down and coins fixed as cigarette holders 28 mm 
deep 75 mm diameter 

 30 

A539 4.5 in Shell Pretoria Centenary 1855 – 1955 – 115 mm diameter 28 
mm deep 

 30 

K540 WW II Trench Art – Kaffrarian Rifles brass ash tray – 100 mm 
diameter, finely engraved portrayal of units cap badge in well of 
ash tray and legend “Egypt 1942” on rim 

EF 100 

    

 HEADGEAR   

A541 German Pickelhalbe – the lining inside is stuck to the inside of the 
helmet.  The metal back piece is missing as is the chin strap and 
one of the rivets holding the spike.  The crown is missing from the 
helmet plate.  Generally distressed 

 300 

A542 South African Police black leather helmet with cap badge.  One of 
the three part webbing strap is broken.  Size 58 

 150 

A543 SADF Infantry beret with East London Commando cap badge D181  
balkie is broken – size 55 

 75 

A544 US Marine Corps camouflage cap one size fits – all as new  30 

A545 US Camouflage cap size 57 ½ as new  30 

A546 SAP Camouflage cap slight fraying to left end of the peak 
otherwise as new.  All flaps and studs intact – complete with Day-
Glo panel inside size 58 

 100 

A547 Administrative Corps beret head band very cracked size 51 cm  25 

A548 SA Prisons baseball cap embroidered cap badge – size adjustable  20 

A549 British made cap with Sea Scouts band very marked size 58  30 

A550 SA WW II Officers cap bullion badge Lion over Kings Crown side 
buttons SA coat of arms.  Cap interior cracked size 58 

 50 

A551 Khaki cap in good condition no badge – liner perfect size 54  20 

A552 Khaki cap with chrome SAI badge – cracked head band – liner 
intact – size 54 

 20 

A553 Khaki cap no badge.  Interior in good condition – outer leather 
strap cracked.  Cap badly stained size 50 

 10 

A554 Khaki cap no badge.  Interior intact but pen marked.  Outer cap in 
good clean condition size 50 

 10 

A555 Light Khaki cap, unknown in new condition.  Has black peak and 
black outer strap.  Black buttons size 62 

 20 

A556 Light Khaki cap, unknown in new condition.  Has black peak and 
black outer strap.  Black buttons size 62 

 20 

A557 Light Khaki cap, unknown in new condition.  Has black peak and 
black outer strap.  Black buttons size 62 – inner head bank cracked 

 20 
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A558 Light Khaki cap, unknown in new condition.  Has black peak and 
black outer strap.  Black buttons size 62 – inner head bank cracked 

 20 

A559 Light Khaki cap, unknown in new condition.  Has black peak and 
black outer strap.  Black buttons size 62 – inner head bank cracked 

 20 

A560 SA Navy cap with Petty Officers badge in good condition but very 
soiled  size 58 

 30 

A561 SA Navy cap with no badge in good condition – white is very soiled 
size 55 

 20 

A562 Khaki Pith helmet outside condition is good however part of the 
interior cork has deteriated.  Head band is in good condition.  No 
chin strap.  Has Union defence service collar badge. 

 30 

A563 Khaki pith helmet no badge, liner, chinstrap.  Maker’s marks are 
seen.  Overall condition is dirty but good. 

 50 

A564 Khaki square pith helmet liner and chin strap in poor condition.  
Government stamp is legible size 7 3/8 inch 

 20 

A565 German WW II Helmet very rusted, inner dobie though leather 
head band in very poor condition.  Has no chin strap a German 
badge painted on is still a bit legible. 

 150 

A566 Cuban helmet in good condition inner is intact with chin strap is 
showing cracking. 

 100 

A567 British WW II helmet very rusted no inner or chin strap.  Has been 
painted bronze.  Has only one hole on brim 

 50 

A568 British WW II SA Issue helmet inner and chinstrap is complete 
needs attention though has holes for neck flap.  Painted for desert 
use. 

 100 

A569 SADF helmet in brand new condition one small dent  50 

A570 SADF helmet in good condition has its camo net covering, sweat 
band has lost its clips due to rust as are the head bands fittings 
very rusted 

 30 

A571 SADF shows rust marks outside only has sweat band half chin 
strap no head bands  

 30 

A572 Dark blue cap in new condition size 54 – no badge  30 

A573 SAP blue cap no badge in very new condition size 58  50 

A574 SAP blue cap no badge SAPHI liner in good condition size 58 one 
moth hole 

 30 

A575 SAP blue cap no badge SAPHI liner in good condition size 57  30 

A576 SAP Khaki cap no badge SAPHI liner in good condition size 50  40 

A577 German cap with bullion wire badge badly mothed size 50  50 

A578 White Pith helmet complete with chain/leather chin strap and 
head leather band.  In good condition has the Kimberley Reg 
Badge on it.  Still nicely white washed and clean size 46 

 150 

A579 SADF helmet – rust marks inside and out all head band fittings 
badly rusted.  Rings on chinstrap plus securing clip badly rusted 

 20 

A580 SADF helmet badly dented, inner in good condition though only 
half chin strap 

 30 

K581 Commandant peaked cap Regiment Suid-Wes Africa 1976 with 
cap badge 

EF 380 

    

 32 BN HEADGEAR   

A582 SADF Infantry beret with 32 BN cap badge and broken balky size 
58 

 100 
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A583 32 BN Beret type 2 camouflage no badge complete with sizing lace 
– as new 

 150 

A584 32 BN Beret type I camouflage no badge, no sizing lace size 58  150 

A585 32 BN Cravat  75 

A586 32 BN Blazer badge lurex thread – as new  50 

    

 UNIFORMS   

A587 SADF 2 Pocket tunic ASC collar badges.  Pair of SADF HQ Unit 
flashes 

EF 80 

A588 SADF black mess dress tunic, trousers and purple cumber band EF 50 

A589 SADF black mess dress tunic, trousers with orange stripe waistcoat 
and orange cumber band. 

EF 60 

A590 WW II type battle dress.  Label dated 1961.  Kaffrarian Rifles 
shoulder titles and collar badges and corporal stripes 

EF 150 

A591 WW II SAAF Khaki tunic complete with Lt pips and red tabs collar 
badges.  Also observers half wing with medal ribbons.  The right 
front section has perished.  A clever taylor can cut the last inch off 
the tunic.  This tunic belong to 79106 L.L. WATSON – Please see 
lot 166 for his medals 

 100 

A592 Rhodesian camo shirt Statesman label, has faded Patu patch sewn 
on – medium 

 150 

A593 Rhodesian camo shirt Statesman label, has faded Patu patch sewn 
on – medium 

 150 

B594 SAS beret size 55 with cloth badge  300 

A595 SAP Task Force shirt Marburg label large size  60 

    

 BELTS   

A596 SA Police leather belt and cast buckle very worn and one side is 
cracked S Type 

 20 

A597 Kaffrarian Rifles buckle very worn and is broken.  Worn up to 1960  20 

B598 SAS belt complete with buckle size 28 – needs a bit of sewing  300 

    

 GAS MASKS   

A599 WW II British or SA Gas mask.  Pipe between filter and mask is 
distressed.  Straps somewhat perished 

 30 

A600 A modern mask – right eye piece cracked – marked BRF/R 29/4/45 
– straps intact 

 50 

A601 Modern German Gas Mask B105 St with linen bag, however lenses 
are opaque  

 20 

    

 MEDALLIONS   

A602 Commemorative Bronze Medallion 60 mm diameter 1919-1949 
Royal Dutch Airlines 

VF 30 

A603 Edward Prince of Wales Visit to Bombay November 1921 60 mm VF 30 

    

 SCHOOL MEDALLIONS   

A604 Royal Visit 1947 Southern Rhodesia EF 30 

A605 2 x Coronation 1937 City of East London EF 30 

A606 World War 1939/45 Rhodesia Coat of Arms EF 30 
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 SHOOTING PRIZES   

A607 Bronze medal 1st City Volunteers De War shield 1907 A Coy J. 
WRIGHT in case of issue 35 mm x 42 mm 

VF 20 

A608 Silver medal 1st City Volunteers possible medal 1907 J. WRIGHT 
300 yds 

EF 50 

    

 SHOOTING SPOONS   

A609 Souvenir of Royal Visit 1947.  Crossed flags of Union Jack and 
Union Flag set on top of an EPNS spoon 

 10 

A610 L.O.F. Revolver in centre W.R.C. beneath set on an EPNS Spoon  10 

A611 Greyville Presbyterian miniature rifle club set on a silver spoon  15 

A612 Crossed Rifles set over a coat of arms on a silver spoon  15 

A613 St Josephs Air Rifle club set on a silver spoon  15 

A614 Royal visit 1947 King and Queen set on an EPNS spoon  10 

    

 MONEY BOXES   

A615 National War Memorial Health Foundation 1939-1945 Remember 
bell shaped 150 mm x 130 mm 

VF 50 

A616 National War Memorial Health Foundation 1939-1945 Remember 
bell shaped 150 mm x 130 mm 

VF 50 

    

 MAP OF SOUTH AFRICA 1878   

A617 Linen backed folding map of South Africa, Cape Colony, Natal 
Colony.  Published 1st January 1878 by Edward Stanford 55 
Charing Cross.  44 cm x 75 cm.  Folds down to 175 mm x 122 mm.  
Has been repaired with celotape. 

 250 

    

 MISCELLANEOUS   

A618 Well made wooden box 385 mm x 195 mm x 100 mm – leather 
handle – brass catch to keep it closed 

 50 

M619 Ten Rhodesian buttons on card brass and nickel:  2 large tunic 
buttons, 3 medium and one small with crown over lion and tusk.  
3 Large and 1 medium post UDI without crown.  6 made by Gaunt 
and Firmlin of the UK while 4 are made by Tool and Mould of 
Salisbury. 

 75 

K620 Set of 6 unopened coasters celebrating the 75th Year/Anniversary 
of the founding of the SA Navy 1922-1997.  At the time certain 
people said that the SA Navy had only been formed in 1994 ! 

EF 20 

K621 Leather sword knot in unissued condition for the SADF issue 
infantry officer’s sword.  In the late 1970’s swords and Sam 
Browne belts were abashed by the SADF in favor of the maternity-
look tunic without belt 

EF 20 

K622 Silver button for attachment to ribbon of Pro Patria medal to 
signify the award of the Cunene clasp.  Complete with attaching 
wire prongs. 

EF 40 

A623 48 German WW II Cigarette?  Cards.  Mounted on pages from the 
album.  The cards 144 mm x 112 mm.  The pages 170 mm x 144 
mm.  The explanation of each card is printed underneath.  Six 
cards printed in colour on both sides of the paper.  No explanation 
144 mm x 185 mm.  A cover with the eagle holding the swastika is 
present 165 mm x 242 mm 

 250 
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A624 Autograph Book – stamped inside “Passed Press Censor, 1 Jun 
1902 Craddock”  Many entries dated after 1902 

 50 

A625 Folding entrenching tool unmarked  30 

A626 Machine gun belt – eight empty doppies space for 50 rounds on 
the belt 

 25 

A627 Black Sam Brown belt with cross over strap  50 

A628 Antique eyelet punch and riveter  50 

A629 Antique tin to hold gun powder 
Remains of label say “  HA …..” “GU …..OWDER HOUNSTE…..  LON 
….”  Now full of shot of various sizes 

 50 

A630 Antique flask not for powder  50 

A631 Silver plated cigarette case.  Inside the cas has roughly engraved 
Van Skoon Ouders 25 Dec 1935 S.P.R. Fourie BU.  Catch and 
hinges in good condition has the SA Coat of arms on lid. 

 30 

A632 Leather cosh 100 grams weight on the end  50 

A633 Wooden truncheon 35 cm in length – no hole for a leather keeper.  
Lead plug on the end to add weight 

 70 

    

 HANDCUFFS and LEG IRONS   

A634 Leg irons – one side broken with the key  30 

A635 Handcuffs – steel, lock by turning the key  30 

A636 Handcuffs – steel ,lock by turning the key  30 

A637 Handcuffs – steel lock by turning the key – rusty does not  open  20 

A638 Chrome plated handcuffs lock by turning the key – do not open  20 

A639 Handcuffs – modern – key to open missing  20 

A640 Handcuffs – modern – key to  open missing  20 

    

 REPLICA MUZZLE LOADING GUNS – WALL DECORATIONS   

A641 Combination sword with flintlock pistol – sword blade length 48 
cm 

 100 

A642 Flintlock pistol 37 cm  100 

A643 Flintlock pistol 37 cm  100 

A644 Flintlock pistol 37 mm long  100 

A645 Combination Flintlock and blade mounted under the barrel.  Note:  
Pan cover broken off 

 50 

A646 Flintlock pistol – pan cover broken off 37 cm  50 

A647 Flintlock pistol flash hole is welded shut – pan removed  100 

A648 Combination dagger and flintlock pistol – dagger balde 27 cm  100 

A649 Percussion pistol – lock and hammer held to pistol with string.  
Nipple plugged with a nail.  Extensive TLC required 35 cm long 

 100 

    

 MUZZLE LOADING FIREARMS 
I can only accept your bids if you have a black powder 
competency certificate 

  

A650 Percussion Piston – overall length 18 cm.  Barrel has been plugged 
at the breech.  Hammer is broken and thus cannot reach the 
nipple Lock – in working order 

 150 

A651 “Bobejaan Boud” Flintlock rifle – stock made for a left hand 
shooter.  The lock is jammed.  The hammer will not move and 
appears to be set at half cock – the frizzen and pan cover work as 
they should.  The lock is marked “London” in gothic script.  There 
is an ivory inlay for the fore sight.  The metal buttstock is missing.  

 2500 
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Possibly a six bore.  The original Ramrod in present. 

A652 Percussion Tower Musket – The lock is marked 1808 Tower.  The 
lock works perfectly.  The nipple appears to be blocked.  The 
trigger guard is broken and loose.  There is only one barrel band – 
there is no Ram rod 

 800 

A653 Percussion Tower Musket – The lock is marked 1873 Tower.  The 
lock needs attention.  The barrel and lock plate have been 
reblued.  There is a rear sight and a fore sight.  Ram rod present. 

 1000 

A654 Percussion Tower Musket – The lock is marked 1863 Tower.  The 
lock works perfectly.  The rear sight and fore sight are present 
whilst there is only one barrel Band the fore stock is present as is 
the Ram rod. 

 1500 

A655 Percussion Tower Musket.  The lock is marked Tower B. Hughes.  
The lock works perfectly.  Both barrel bands and Ram rod present.  
Both rear and fore sights present. 

 1600 

    

 DEACTIVATED RIFLES   

A656 Italy Carcarno 91-91 overall length 1,28 cm complete with 
cleaning rod and extended sight – good condition 

 800 

A657 Italy Carcarno 38-91 overall length 1, 02 cm complete with 
cleaning rod stored in the butt.  Fixed rear sight – good condition 

 700 

A658 Double barreled pin fire shot gun.  The name A.J.G. KREBE IN 
WIEN in gold coloured metal.  The barrels are plugged with lead.  
The right hand barrel has burst and been poorly repaired.  The 
trigger guard has an attractive filigree work and this is repeated 
behind the grip 

 150 

    

 SWORDS   

A659 GB Pattern 1853 cavalry sword.  The shell guard pierced with 4 
triangles.  Made by Wilkinson London blade 89 cm.  Badly 
corroded.  The black composite grips intact. The steel scabbard 
has a ring on either side of the throat. 

 1700 

A660 GB Pattern 1853 cavalry sword.  The shell guard pierced with 4 
triangles and 2 bars.  The bars possibly to attach a sword knot.  
The black blade 90 cm and corroded.  Blade marked ROBT. 
MIDL…. Birmingham.  The grips have been replaced with wood.  
No scabbard 

 750 

A661 GB Pattern 1853 cavalry sword.  The 2 bar guard has been pierced 
near the hilt for the sword knot.  Blade 89 cm and corroded.  The 
original composite grips are in good condition.  Scabbard has two 
rings set on it. 

 1700 

A662 GB Pattern 1853 cavalry sword.  The single bar guard is pierced for 
a sword knot.  Blade 88 cm and lightly corroded.  The original 
composite grips are present.  The steel scabbard has two rings set 
on it. 

 1700 

A663 A Navy sword – the gilt guard impressed with the letters “USN” 
and oak leaves and acorns.  The wire binding for the orange 
coloured hand guard has been replaced.  Blade 71 cm and has 
been beautifully etched with an eagle, an fouled anchor and USN 
– no scabbard 

 750 

    

    

    



33 

 

A664 GB Naval sword – the gilt guard has a Victorian Crown above a 
fouled anchor.  The original sharkskin grip and wire binding are in 
good condition.  The pipe backed blade 83 cm and shows signs of 
corrosion.  No scabbard 

 750 

A665 US Army sword.  The 75 cm blade has been beautifully etched 
with the US coat of arms.  Marked America Military Supply Corp 
New York – no scabbard 

 700 

A666 SADF Ceremonial sword marked WKG Solingen Germany – SA coat 
of arms on the ricasso.  Blade 80 cm in length, with leather 
scabbard in excellent condition 

 1500 

A667 SADF Ceremonial sword unmarked, as new with scabbard  1300 

A668 GB Naval sword.  Gilt on the hilt distressed sharkskin grip and wire 
binding intact.  Victorian crown over fouled anchor on hand guard.  
VR Cypher etched into the blade.  Blade shows signs of corrosion.  
The scabbard is present but the catch on the throat is missing. 

 1500 

A669 SADF sword with coat of arms on the ricasso and makers name.  
The sword has been neglected and has some rust spots – 
complete with scabbard 

 1200 

A670 GB 1822 pattern sword – 3 bar guard and sharkskin grip and 
binding wire in good condition.  Blade 86 cm – no scabbard 

 750 

A671 French cavalry soldiers sabre 1784 pattern – blade 96 cm.  Brass 
guard marked 1852.  Sharkskin grip distressed.  No scabbard and 
guard is loose 

 600 

A672 Copy of cavalry sabre.  Brass 3 bar guard metal scabbard with 2 
rings and some rust marks. 

 800 

A673 Copy of a cavalry sabre.  Brass birds head pommel and cross 
guard.  The metal scabbard has some rust marks and 2 rings.  
Blade 77 cm 

 800 

A674 Turkish?  Sabre – has a wooden grip with a brass pommel.  The 
curved steel blade 79 cm – no scabbard 

 400 

A675 A Sudanese sword.  Has a leather covered grip and brass cross 
guard.  The double edged blade has some etching on it.  The blade 
is 88 cm long.  The leather scabbard is distressed.  Tip of scabbard 
missing. 

 700 

A676 Rapier type sword.  The guard and cross guard curled over to 
catch an opponent’s blade.  Has a wire grip and a steel pommel.  
The double edged blade  59 cm long – no scabbard 

 300 

A677 Fencing Foil blade 87 cm.  Tip rounded off for practice  300 

A678 Fencing Foil blade 85 cm – tip has been blunted for practice – 
rusty 

 200 

A679 Fencing Foil blade 89 cm – tip rounded off for practice – rusty  200 

A680 Fencing Foil blade 83 cm – tip rounded off for practice – rusty  200 

    

 REPLICA SWORDS   

A681 Sabre with a brass hilt and a three bar guard.  Blade length 84 cm 
complete with steel scabbard  

 1000 

A682 Sabre with a brass hilt and a three bar guard.  Blade length 84 cm 
complete with steel scabbard  

 1000 

A683 Brass birds head Pommel and Cross Guard blade length 85 cm 
complete with steel scabbard 

 1000 

A684 Double edge blade 74 cm brass Pommel and Cross Guard – 
complete with leather scabbard – a few rust marks 

 900 
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A685 Double edge blade 76 cm length brass Pommel and cross Guard.  
Blade rusted and no scabbard 

 400 

    

 BAYONETS 
WW = THE BAYONET BOOK BY WATTS AND WHITE 

  

A686 China WW121 Type 53 folding bayonet knife type blade length 25 
cm 

 200 

A687 China Type 53 Integral folding triangular bayonet blade length 302 
mm WW122 

 200 

A688 China Type 56 Integral folding triangular bayonet blade length 203 
mm WW123 

 200 

A689 Belgian FN FAL with black plastic grips and prong flash hider 
WW105 complete with scabbard 

 300 

A690 Belgian FN FAL WW106 complete with frog and scabbard release 
button does not work 

 300 

A691 Belgian FN FAL with black plastic grip and prong flash hider.  
WW105 – no scabbard 

 100 

A692 France M1866 Chassepot bayonet with a straight steel cross 
guard.  Release button works.  No scabbard WW195 

 100 

A693 France M1866 Chassepot bayonet WW194.  Release button works 
– no scabbard 

 100 

A694 France M1886/93/16 Lebel bayonet no quillon  type.WW209 
complete with scabbard 

 300 

A695 France m1892 Mannlicher Berthier  with frog and scabbard  
WW215.  Release button is missing. 

 250 

A696 Italy M1938 Folding Bayonet for the Beretta sub machine gun.  
Catch to engage bayonet lug missing WW447 

 200 

A697 Italy M1891 Carcano Bayonet with a fluted metal scabbard 
WW431 

 300 

A698 Italy M1891 Carcano Bayonet – no scabbard WW 431  100 

A699 Italy M1891 Carcano Bayonet with leather scabbard WW431  300 

A700 Spain Bolo Bayonet M1941 complete with scabbard WW567  300 

A 701 Sweden M1896 Knife Bayonet complete with scabbard  300 

A702 Switzerland Smidt Rubin M1889 complete with scabbard  300 

A703 UK Sword bayonet – perhaps WW767?  - Black composition grips 
replaced with wood.  Heavily corroded – no scabbard 

 150 

A704 UK?  Socket Bayonet locking ring never fitted. O.A. length 54 cm 
blade 44 cm.  Blade stamped “H.F. IGHINGTON 2 * 1” 

 200 

A705 UK Socket Bayonet for P1853 Enfield Rifle overall length 64 cm 
blade 54 cm with scabbard.  Locking ring corroded to socket 

 500 

A706 UK Socket Bayonet overall length 53 cm blade 43 cm locking ring 
corroded to socket – no scabbard 

 200 

A707 UK Enfield Cutlass with leather grips – no government marks.  Lug 
release works – scabbard 2 cm short 

 700 

A708 UK P1888 MK2 with oil hole in the pommel – with scabbard  500 

A709 UK P1907 Sword bayonet – grips replaced, lug release missing 
WW819 – no scabbard 

 100 

A710 UK P1907 Scabbard  100 

A711 UK No 4 MK2 with scabbard  100 

A712 UK No 4 MK2 with scabbard  100 

A713 UK No 9 MK1 with scabbard  100 
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A714 UK No 9 made in the SA Railway Workshops with scabbard  150 

A715 UK No 9 MK1 with metal scabbard chrome plated for use by the 
state President’s Guard 

 100 

A716 UK P1888 MK2 release button does not work – no scabbard  100 

A717 UK P1907 made by Wilkinson complete with scabbard  300 

A718 German Dress Bayonet – dummy stud and slot in pommel – long 
blade and scabbard with leather frog 

 700 

A719 German Seilengewehr M1898/5 with saw back – this is the later 
type with muzzle ring trimmed.  Release button works – complete 
with scabbard WW270 

 700 

A720 German Seilengewehr M84/98 3rd Model with plastic grips 
WW296 – complete with scabbard 

 500 

A721 German Seilengewehr M1898/05 with saw back – this is the later 
type with the muzzle ring trimmed.  Release button does not work 
and there is no scabbard 

 300 

A722 German Seilengeweh M1898 – has a long slim blade with a quill 
back.  Release button does not work and there is no scabbard 

 150 

A723 USSR AK47 7.62 rifle bayonet with flat scabbard  300 

A724 R1 Tubular Bayonet complete with scabbard WW107  250 

    

 HAND MAKE KNIFE   

A725 Hunting knife made by A.D.V. blade length 18 cm with leather 
scabbard 

 200 

    

 AFRICAN WEAPONS   

A726 Bushman Bow and nine arrows in wooden quiver.  Bow with 
original sinew string 

 300 

A727 Ovambo bow and four arrows in a leather quiver.  Bow with nylon 
string 

 200 

A728 Brown cow hide Zulu shield with stick and decoration.  Stick 127 
cm, shield 43 cm x 67 cm – found near NQUTU 10 km north of 
Rorke’s Drift. 

 200 

A729 Knob Kerrie – 90 cm length ball 9 cm diameter found near Kwa-
Nyoni 15 km east of Rorkes Drift 

 100 

A730 Knob Kerrie – Tree Root 72 cm length, 9 cm diameter found at 
Nahlabatini 5 km north of Ulundi. 

 100 

A731 Knob Kerrie – Executioners Kerrie 73 cm length, 13 cm diameter 
Zulu Club ”SAKHILE” used for fighting and executions. Found at 
Hlazakazi some 12 KM South East of Isandlwana 

 250 

A732 Knob Kerrie – 61 cm length ball 10 cm diameter found at Qwabe 5 
km east of Isandlwana. 

 100 

A 733 Knob Kerrie – 66 cm length ball 7 cm diameter found at Ekombe 
25 km south east of Isandlwana  

 100 

A734 Knob Kerrie – 62 cm length ball 5 cm diameter  100 

A735 Hunting spear – blade 22 cm fixed with animal skin to the shaft.  
Shaft 122 cm.  The shaft is curled but this makes for good balance 

 75 

A736 Hunting spear – blade 10 cm – blade and metal shaft 33 cm.  Blade 
fixed to shaft with animal hide.  Shaft 110 cm – shaft is heavily 
curled 

 50 

A738 Hunting spear – blade and metal shaft 29 cm.  Shaft of spear 
driven into the wooden shaft.  The end of the wooden shaft has a 
metal collar.  Shaft 94 cm.  The end of the shaft decorated with 

 100 
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black and white cow hide found at Zenzele 15 km south west of 
Isandlwana 

A739 Hunting spear – blade and metal shaft 31 cm.  Blade fixed to shaft 
with animal hide.  Wooden shaft 116 cm.  Shaft curled 

 50 

A740 Spear Iquwa – blade 41 cm long bound to the shaft with rattan.  
The shaft 59 cm.  Spear tip bent and small piece broken off. 

 300 

    

 SPEARS   

A741 SA Police issue spear Circa 1920 – this one has the shaft shortened 
down to 54 cm.  Blade length 34 cm 

 100 

A742 Throwing/Hunting spear 156 cm length blade length 19 cm.  Metal 
weight on the end for balance 

 100 

A743 Throwing/Hunting spear 150 cm length blade length 18 cm.  
Wooden stock split and badly repaired. 

 40 

    

 WALKING STICKS   

A744 Dagger walking stick 95 cm in length, blade 19 cm length.  
Scabbard has been badly repaired 

 100 

A745 Dagger walking stick 80 cm length blade 23 cm  150 

A746 Dagger walking stick 94 cm length blade 25 c,  200 

A747 Dagger walking stick 86 cm length blade 68 cm – handle of Antler 
Material wooden scabbard with  badges of European towns fixed 
to the scabbard 

 300 

A748 Ducks head walking stick 87 cm in length  50 

A749 Axe head mounted on a k errie shaft 72 cm length, axe blade 
length 24 cm “IHLOKA” found near Holbane. 

 200 

    

 SWAGGER STICKS   

A750 Cane swagger stick with General Service badge, with white medal 
ferule to match the badge   

 50 

A751 Cane swagger stick with Special Service Batallion/Spesiale Diens 
Battaljon, complete with brass ferule 

VF 75 

A752 Cane swagger stick aluminium tip . Ferule missing  25 

    

 STATUES   

B753 Resin casting of a SANDF women in uniform.  30 cm painted 
bronze 

 100 

B754 Soapstone carving of a RLI Troopie.  Stands over 30 cm tall.  200 

    

 BOOKS   

 H/C = hard cover 
S/C = soft cover 
DW = dust wrapper 

  

W755 SAS – THE ULTIMATE WARRIORS General Editor : Steve Crawford 
H/C with D/W 

 200 

W756 SAS IN ACTION by Chris Chant – H/C with D/W  200 

W757 THIS IS THE SAS – a pictorial history of the Special Air Service 
Regiment by Tony Geraghty – H/C with D/W 

 200 

W758 THE CHOPPER BOYS – Helicopter Warfare in Africa by Al J Venter 
H/C with D/W 

 500 

W759 THE ELITE PICTORIAL by Barbara Cole – signed by author – H/C 
with D/W 

 350 
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W760 SPECIAL AIR SERVICE – THE MEN SPEAK by Jonathan Pittaway – 
signed by author – S/C – This book provides a comprehensive 
account of the origins and history of this famous Special Forces 
unit, as told by the men on the ground. 

 800 

W761 BRITISH BATTLES AND MEDALS Major L.L. Gordon – fifth edition 
revised by Edward C. Joslin Foreword by David F. Spink. Hard 
cover with D/W 437 pages. 

 100 

W762 BARBAROSSA RED by Dennis Jones – when Russia and Germany 
came face to face in the final conflict.  S/C 366 pages 

 20 

W763 DECOY a novel by Dudley Pope – H/C with D/W 265 pages  20 

W764 THE BATTLES OF THE SOMME AND ANCRE edited by Roger 
Smither – S/C slightly damaged.  Numerous black and white 
photos.  58 pages 

 20 

W765 WHEN SMUTS GOES – a history of South Africa from 1952 to 2010 
first published in 1947.  H/C slightly water damaged.  203 pages. 

 20 

W766 DIEX AIX :  GOD HELP US – The Guernseymen who marched away 
1914-1918 by Major Edwin Parks.  S/C 172 pages 

 20 

W767 HISTORY OF THE WELSH GUARDS by C.H. Dudley Ward, D.S.O., 
M.C. H/C with D/W 505 pages 

 50 

W768 HANDBOOK OF OLD POTTERY AND PORCELAIN MARKS by C. 
JORDAN THORN H/C 175 pages slightly foxed. 

 20 

A769 SPITFIRES RAMPANT IN ITALY – IN WW II by Bill Tatham S/C over 
200 authentic pictures and illustrations 

 20 

A770 MILITARY COLLECTABLES – An international directory of 
twentieth-century militaria by Chief consultant Joe Lyndhurst.  
H/C with D/W 208 pages.  Numerous colour pictures 

 30 

A771 THE WORLDS GREAT GUNS by Frederick Wilkinson.  H/C with D/W 
256 pages with numerous colour and black and white photos 

 20 

A772 MODERN SMALL ARMS by Major Frederick Myatt M.C. – an 
illustrated encyclopedia of famous military firearms from 1873 to 
the present day.  H/C with D/W numerous colour photographs 

 50 

A773 AN ILLUSTRATED HISTORY OF GUNS AND SMALL ARMS by Joseph 
G. Rosa and Robin May.  H/C with 135 colour illustrations 

 20 

A774 SPORTING GUNS by Richard Akehurst H/C 96 pages with 135 
illustration in colour and black and white. 

 20 

A775 THE VISUAL DICTIONARY OF MILITARY UNIFORMS H/C 64 pages 
with numerous colour illustrations 

 20 

A776 ARMS AND ARMOUR by Vesey Norman H/C 96 pages with 130 
illustrations in colour and black and white. 

 20 

A777 DAGGERS, SWORDS AND BAYONETS OF THE THIRD REICH by 
Frederick J. Stephens H/C with D/W 206 pages with numerous 
colour and black and white illustrations. 

 50 

A778 HEAD-DRESS BADGES OF THE BRITISH ARMY by Arthur L. Kipling 
and Hugh L. King H/C with torn D/W 468 pages numerous black 
and white photos of badges 

 100 

A779 BADGES AND INSIGNIA OF WORLD WAR II AIR FORCE-NAVAL-
MARINE by Guido Rosignoli 2500 colour illustrations.  H/C with 
D/W 363 pages 

 20 

 BOOKS continued   

A780 THE MILITARY BADGES OF SOUTH AFRICA AND RHODESIA from 
1850-------DATE (1976) by Colin R. OWEN H/C 

 30 

A781 ARMIES OF THE WORLD 1854 – 1914 by David Woodward H/C 
with D/W 189 pages with numerous black and white photos. 

 20 
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A782 THE ZULU WAR, 1879 RORKE’S DRIFT by James W. Bancroft H/C 
with D/W 168 pages with numerous black and white photos 

 20 

A783 WAR IN THE DESERT (South African Forces World War II Volume 
III) by Neil Orpen H/C with D/W 538 pages.   

 30 

A784 RENAISSANCE ARMIES 1480-1650 by George Gush H/C with D/W – 
Ex Libris – 128 pages with numerous black and white drawings and 
photos 

 20 

A785 THE /96 REBELLIONS – The British South Africa Company reports 
on the Native Disturbances in Rhodesia, 1896-97.  H/C with D/W 
160 pages 

 20 

A786 SPRINGBOK RECORD compiled and edited by Harry Klein.  H/C 304 
slightly foxed pages.  Numerous black and white photos. 

 20 

A787 PER NOCTEM PER DIEM – The Story of 24 Squadron – South 
African Air Force by E.N. Tucker and P.M.J. McGregor H/C with 
torn D/W 291 pages. 

 50 

A788 THE SOMME – ILLUSTRATED Michelin Guides to the Battle Fields 
(1914 – 1918) Volume 2 “The Second Battle of the Somme (1918) 
(Amiens, Montdidier, Compiegne)  S/C 128 pages.  Cover in badly 
worn condition 

 30 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


